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SAVAITESJVYKIAI
Rašo VYTAUTAS

PREZIDENTAS Truma- 
nas, savo metiniame prane
šime Kongresui apie Ame
rikos gyvenimą, pareiškė 
viltį, kad demokratijos atsi
laikys prieš komunizmo dik
tatūrą. Jis ragino stiprinti 
krašto vidų, suteikiant pi
liečiams tinkamų namų,dar
bų ir apsaugant jų sveikatą.

ANGLIJA pripažino kinų 
komunistinę valdžia, nes ki
tos išeities nėra. Kinų rau
donasis vadas Mao dar uos
tos! su Stalinu Maskvoje. 
Nėra žinios, ar jiedu pas
kelbs pasauliui savo tarpe 
pasirašytą sutartį ar ne.

KITAIS metais Amerikos 
valdžia numato turėti 5 bi
lijonų dolerių deficitą. Pa
jamų, busią 37 bilijonai, iš
laidų 42. Šiais metais defici
tas, taip pat, sieks 5 bilijo
nus dolerių.

STALINO šešėlis, Malen
kovas, pasigyrė, buk Sovie
tų pramonė jau įstengianti 
pagaminti per metą 150,000 
traktorių kolchozninkams. 
Amerikos pramonė pernai 
pardavė ūkininkams 850, 
000 traktorių. Pagyrų puo
das netaukuotas.

SOVIETŲ Sąjungoje ruo
šiamasi prie komunistų par
tijos kongreso, kurio nebu
vo per dešimtį metų, nors 

————čttrečų išuli kas ti'js.'Gpc^a- 
ma, Stalinas paskelbs, kad 
Sovietijoj jau galima gy
venti komunistiškai. Dabar,

SUV. VALSTIJAS SIUNČIA TANKAS IR j 
ŠARVUOČIUS 1 FORMOSA

Washington, sausio 10. — 
Beveik 300 Suv. Valstijų 
Armijos tankų, ginkluotų 
karų ir žvalgybinių karų 
buvo sukriauti į laivus del 
pasiuntimo kiniečiam Na
cionalistam į Formosą, gi 
Valstybės Sekretorius Ache
son pasakė Senatui, uždary
tų durų sesijoj, kad admi
nistracija stovi prieš milita- 
rišką įsimaišymą paskutinė
je Čiang Kai-šeko tvirtovė
je.

Tarp pasiųstų karų buvo

70 vidutinių Armijos tankų, 
100 ginkluotų karų ir 100 
žvalgybos karų. Kinijos Pa- 

I siuntinybė sakė, kad jie bu
vo nupirkti pagal $125,000, 
000 fondą, nubalsuotą Kon
greso 1948 metais del nacio- 

' nalistų. Valdininkai sakė, 
. kad siuntinys nebuvo prie
šingas prezidento Trumano 
.nusistatymui prieš tolimes- 
' nę militarišką pagelbą na
cionalistams, dėlto kad jie 
j buvo nupirkti anksčiau pas
kirtais pinigais.

125,000 ESTŲ BĖGA NUO RUSŲ
Londonas, Anglija, sausio 

10.—Estų žmonės planuoja 
masinį išvykimą — pabėgti 
nuo vergijos gyvenimo po 
komunistais, pagal vieną 
grupę pabėgėlių, kuri nese
niai atplaukė prigrūstame 
laive Britanijoj. Tas pabėgė
lis, Paul Emari, 32 metų,pa
sakė “The London Daily 
Herald”,kad 380 tonų laivas,

atvyko iš Švedijos, buvo pir- 
mutinieji ir didelis laivynas 
ateis paskui. Yra 125,000 
estų pabėgėlių Švedijoj, lau
kiančių išvykti.

Musų organizacija jau yra 
nupirkusi 104,000 tonų lai
vyną perkelti savo mažą 
kraštą. Mes visur ieškome 
daugiau laivų. Kadangi so
vietai paėmė Baltikos kra.š-

kūriuo jisai ir 384 kiti estai | tą estai turi išsiskirstyti.

JUNGTINES TAUTOS PO KETURIŲ METU

MĖSA GERIAU PATINKA
Mihvaukee, Wis.—Tortas ar steikas? Vienas iš Milwaukee 

žvėryno levas “Shorty” minėjo savo 11-tą gimtadienį, todėl jam 
l.uvo iškeptas pyragas. Shorty gavęs pyragą pasuko galvą ir su
grįžo prie savo paprasto mėsos dieto.

mus. FBI pripažino, kad 
klausėsi abiejų Coplanaitės 
ir Gu'bitchevo telefonų.

4,000 Ineigy Mokesčių 
Agentu Pasamdyta

Washington, D. C., sausio 
11.-—Vidaus Ineigų Biuras 
pranešė, kad baigė pasam
dyti 4,000 asmenų įvykdyti 
naują vyriausybės mokesčių 
vengimų susekimą. Visi 4,- 
000 jau dirbs į laiką del ko
vo 15-tos paskutinės dienos 
mokėjimo už 1949 asmeniš
kus įneigų mokesčius. Apie 
80 nuošimčių naujų vyrų ir 
moterų bus pirmos linijos 
darbininkai, kurie ištirs ir 
peržiūrės įneigų mokesčių

sako, gyvenama tik socialis- 
tiškai.

WASHINGTONE aukš
tieji karininkai ir moksli
ninkai svarsto budus gamin
ti hidrogeno (vandenili) 
bombą prieš kurią atominės 
tik juokai.

AMERIKOS žydams pra
neša, jie turį sukelti 44 mili
jonus dolerių ir padėti 48 
tūkstančiams žydų atvykti 
Amerikon.

ŠV. TĖVAS paskelbė šiuos 
metus jubiliejiniais ir kvietė 
visus krikščionis grįžti prie 
bažnyčios bei kovoti prieš 
bedievius. Amerikos lėktu
vų kompanijos skelbia 14- 
kos dienų kelionę, su viešbu
čiais ir valgiu, į Romą ir at
gal, su atsilankymu Pranci- 
jon, už $635.

AMERIKOJE susikūrė ko
mitetas patirti kas, ištikrų- 
jų, atsitiko su 15,000 lenkų 
karininkų, kurie dingo So
vietijoj be žinios. Tapo už
klausta Višinskio, bet šis 
nuo lapkr. 17 dienos, tyli 
kaip vandens burnon prisi- 
sėmęs.

Jungtinių Tautų Generalinė 
Asemblėja, kurios ketvirta re
gulars sesija buvo pradėta 
Flushing Meadows, Long Islan
de, rugsėjo 20 d. yra Jung. Tau
tų kūnas, kuriame visos narės- 
valstybės mažos ir didelės— 
gali išreikšti savo nuomones ir 
nusistatymus. Kadangi nuo pat 
pradžios, daugelis mažųjų val
stybių parodė didelio savotišku
mo, Generalinė Asemblėja veikė 
kaipo sutaikintoją. Ir ši įtekmė 
tapo vis stipresnė per Jungtinių 
Tautų keturis metus.

Ir kitų Jungtinių Tautų šakų 
rekordas pirmųjų keturių metų 
yra rekordas pasisekimų ir ap
vylimų. Apvylimai dėl skirtumų 
tarpe Didžių Jėgų. Dėl tų skir
tumų Saugumo Tarybai neduota 
ginkluotų jėgų užlaikyti akci
ją rezervuoti taiką, nieko nenu
veikta dėj atominės energijos 
kontrolės, ginklavimas nesutvar
kytas. šiose dirvose, pagal UN 
sekretoriaus Trygve Lie, sutiki
mas tarpe Didžių Jėgų butų 
svarbiausias dalykas, jeigu Sau
gumo Taryba ir neturėtų veto 
teisės. Bet to visko nepaisant, 
Jungtinės Tautos tarpininkauja 
nesusipratimuose tarpe narių- 
valstybių del taikos.

Čia suminėsime tik kelis Jung
tinių Tautų pasisekimus.

Jungtinių Tautų tarpininkavi
mas sustabdė kovas Palestinoj, 
suvedė interesuotas partijas ir 
paruošė budus galutinam sutiki
mui, ką per 30 metų nebuvo ga
lima padaryti.

Jung, Tautų tarpininkavimas 
užbaigė ginčus Kashmire, Hi
malajų kalnuose. Du naujieji

nariai—Indija ir Pakistan, norė
jo kontroliuoti ją, bet abi pu
sės sutiko leisti Kashmir žmo
nėms balsuoti. 1949 m. vėl nau
ji skirtumai pasirodė, bet gink
lai nebuvo vartojami.

Apart taiką-darančių pastan
gų. Jungtinės Tautos atakavo 
karo šaknis—badą, skurdą, ligas 
ii’ nesaugumą—per savo Ekono
minės ir Socialinės Tarybos ko
misijas ir specializuotas agentū
ras kaip Food ir Agriculture Or
ganization, World Health Orga
nization, ir International Labor 
Organization, International Re
fugee Organization, Educa
tional, Scientific and Cultural 
Organization. Nors darbai šių 
ir panašių organizaciją yra ką 
tik pradėti, bet milijonai žmo
nių visame pasaulyje jau sulau
kė naudos.

Jungtinės Tautos yra atsakin
gos už apie 200 milijonų “depen
dent” žmonių jos narių-tvalsty- 
bių, teritorijose ir kolonijose ir 
per savo Trusteeship Tarybą 
vykdo ekonominius, socialinius 
ir apšvietos pagerinimus ir pa

deda jų progresui į savivaldą.
Kadangi žmonės negali egzis

tuoti be įstatymo, Jungtinės 
Tautos steigia pasaulinį įstaty
mą per savo nusprendimus 
Tarptautinio Teisingumo Teis
me- i. Internation Court of Jus
tice) ir per daugeli Generalinės 
AšcmUėjoS aktų. Universale 
žmonių Teisių Deklaracija, nors 
dar ne įstatymas, bet yra žing
snis prie pasaulinio įstatymo. 
“Covenant of Human Rights” 
yra ruošiamas, jį turės pildyti 
ir užlaikyti visos valstybės, ku
rios jį ratifikuos.

Kitas žingsnis pirmyn prie 
pasaulinio įstatymo yra Genoci
do Konvencija. Genocido Kon
vencija sieką įgyvendinti nors 
vieną dalį Universalinės žmo
nių Teisių Deklaracijos. Genera
linė Asemblėja vienbalsiai pri
ėmė šia Konvenciją gruodžio' čius.

blankas. Pereitą metą admi
nistracija prašė 7,000 nau
jų darbininkų, bet Kongre
sas sumažino skaičių iki 
4,000. Prezidentas nusista
tęs. kad Biuras dėtų pas
tangas atgauti milijonus do
lerių kas metą nuo žmonių, 
kurie vengia mokėti mokes-

men. - ’
Keturi metai yra trumpas 

laikas žmogaus istorijoj, irgi' 
trumpas laikas istorijoj Jungti
nių Tautų pastangų Įvykdyti 
tarptautinį supratimą, kuris už
tikrins taiką suvargusiam pa
sauliui. Bet progresas matomas-

Manoma, kad prezidentas 
prašys dar kitų 3,000.šis rei
kalas skaitomas šiuo laiku 
labai svarbus federalių tak
sų valdininkų iš priežasties 
numatyto 5.5 bilijonų dole-

skelbiama “rinkimai” į ry- 
riausį Sovietą Maskvoje.

SUV. VALSTIJOS SUŽINOJO APIE C0PLANA1TŲ 
PER INFORMUOTOJI

New York, N. Y., sausio 
11.—Liudininkas, bandyda
mas įrodyti, kad informaci
jos vedančios prie suarešta
vimo Judith Coplon ir Va-į 
lentin A. Gubitchev, buvo 
gautos per kitus šaltinius 
apart “vielų klausimų”, pa
reiškė prieš federalį teisėją 
Sylvester J. Ryan, kad pir
moji informacija prieš du 
išdaviku buvo gauta nuo' 
pasitikėtino informuotojo, j 
Vienok, FBI inspektorius 
Howard B. Fletcher pripaži
no laike išklausinėjimo per

Abraham L. Pomerantz, Gu- 
bicevo gynėją, kad pasitikė- 
tinas informuotojas galėtų 
reikšti vielos klausimą.

Edith Coplanaitė. buvusi 
Teismo Departamento sek
retorė ir Gubičevas, buvęs 
sovietų inžinierius prie Su
vienytų Tautų, buvo kaltin
ti už suokalbį papildyti es- 
pionažą Rusijai. Jų gynėjai 
bando apkaltinimą panai
kinti, pasiremdami, kad pa
eina nuo vielų klausimų įro
dymų, kas yra prasižengi
mas prieš Federalius įstaty-

rių nedatekliaus dabartinia
me fiskaliame mete ir 5.1 
bilijonų dolerių laike 12 mė
nesių pradedant sekantį lie
pos mėnesį. Pirmiau tikrin
davo vieną iš tūkstančio, o 
dabar vieną iš keturių, šie’ 
4,000 naujų darbininkų pa
didina pii mos eilės tyrinėto
jų iki 23,000.

—KINIJOS kompartijos 
vadas dar tebesėdi Maskvo
je ir manoma, kad eina kie
tos derybos busimiems san
tykiams tarp Rusijos ir Ki
nijos nustatyti. Prekybos 
sutartį tur bųt lydės kariš
ko ir politinio bendradarbia
vimo paktas.

PEREITAIS metais Ame
rikoje pagaminta 6 milijo
nai automobilių, šimet, sa
koma, bus pagaminta tik 5 
milijonai.

ČEKOSLOVAKIJOS rau
donoji valdžia išvijo pasku
tinius Vakarų Europos laik
raščių korespondentus.

i i
DAR slepiama tikrosios ŽYDAI priešingi United 

žinios, kiek iš Lietuvos žmo- Nations planams padaryti 
nių išlupta sudaryti- “dova- Jeruzalę tarptautiniu mies- 
ną” Stalinui 70 metų gimta- tu. Dabar pusę miesto valdo 
dieniui. Kovo 12 Lietuvoje izraeliai, pusę arabai.

' TARIASI DEL NEW YORKO MIESTO VANDENS STOKOS
New York—New Yorko vandens stokos klausymas buvo svarstomas laike posėdžio dalyvau

jant gub. Dewey ir Miesto valdininkam. Peržiūri miesto žemlapį sekantieji: Herman Hilleboe, 
valstijos sveikatos komisijonierius; Nathaniel L.Goldstein, New Yorko valstijos generalis teisinin
kas; gub. Dewey ir einantis mayoro pareigas Vine nt Idipclliteri. Stovintieji, Stephen C. Carney, 
N. X. miesto Vandens Komisijonierius ir John Redruth, Miesto Korporacijos Taryba.

VIETOS ŽINIOS
TREMTINIŲ MENO RATELIS

Įsigijo savo patalpas—Hard
ing gatvėje, žinomas kaip Juo
zo ir A. Bliūdžiu patalpas. Teko 
iš patikimų, šaltinių sužinoti, 
kad tas tremtinių ratelis stro
piai mokinasi—ruošiasi vaidinti 
net iš Lietuvos kūrimosi laikų, 
patirta, kad bus begalo jaudi
nantis vaizdeliai. Tas vaidini
mas įvyks vasario 16 švenčiant. 
Iš ratelio vadovybės, kuri susi
deda iš Leop. Jokubausko ir A. 
Kiškio. Dar visko negalima iš
gauti, laiko didelėj paslapty.

Geros sėkmės—“Good Luck”.

IEŠKO SKUDZINSKO
Chicago, Ill.—Lietuvos Konsu

lato Chicago j e jurisdikcijoje 
yra miręs Klemensas Skudzins- 
kas ar Skuzinskas ir palikęs 
šiek tiek turto. Jo įpėdiniai ne
žinomi. Jeigu Amerikoje ar 
tremty yra velionies giminės, 
prašomi atsiliepti į—

Consulate of Lithuania 
30 North LaSalle Street 

Chicago 2, QL
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ANTRAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Sausio (Jau.) II-tą dieną, 1950

% LIETUVIAI AMERIKOJE %
NEW HAVEN, CONN.

LINKSMAI SUTIKOM
NAUJUS METUS

Naujų Metų išvakarėse, Šv. 
Kazimiero parapijos moterų gil
dąs suruošė šaunų pobūvį paly
dėjimui senų pietų ir sutikimui 
naujų metų. Pobūvis bei bankie- 
tas buvo iškilmingas, jaukus ir 
svetingas, jame viešpatavo šven 
čių nuotaika ir tikras draugiš
kumas. Nagi ką jau bekalbėti 
apie šio parengimo komisijos 
pirmininkę p. Eleną Vilniškienę, 
kuri pilna didžiausio pasišventi
mo ir energijos dėjo visas pas
tangas, kad šis pobūvis visais 
žvilgsniais pavyktų, ji savo pa
reigas atliko kuopuikiausiai, 
taipgi ir jos visos pagelbininkės 
dirbo, triūsė, kaip bitutės dėl 
visų malonumo.

Vaišės buvo tokios malonios, 
maistas skanus, patarnavimas 
mandagus ir malonus, kad kiek
vienas jauties tikrai draugiš
kam nusiteikime. Taigi tikrai 
jauku buvo šiame pobūvyje pa
lydėti senus metelius ir sulauk
ti naujų metų ir kiekvienas 
sveikinosi ir draugiškai linkėjo 
vienas kitam linksmų laimingų 
ir sveikų naujų metų. Garbės 
žodis priklauso moterų Gildo na
rėms ir visai komisijai už šio 
taip malonaus pobūvio surengi
mą.

SVEIKI SULAUKĘ LAIMIN
GŲ NAUJŲ METŲ

šios kolonijos korespondentė 
nuoširdžiai sveikina visus šios 
kolonijos geros spaudos skaity
tojus, geros valios lietuvius pa
rapijiečius—veikėjas bei veikė
jus, visus naujakurius, musų 
garbingą kleboną kun. A. E. 
Gradecką ir vikarą kun. A. Za- 
navičių, linkėdama visiems svei
kų laimingų ir taiką visam pa
sauliui ir musų tėvynei nešan
čių Naujų Metų.

ŠV. ONOS DR-JOS DAINŲ IR 
ŠOKIŲ VAKARAS

Šv. Onos draugija, kuri yra 
viena iš seniausių vietinių mo
tery draugijų, rengia šaunų va
karą Sausio (Jan.) 15 d. 1950m. 
4.00 vai. po pietų, šv. Kazimiero 
jjarap. svetainėje, 339 Greene 
St., New Haven, Conn.

Programa bus įdomi, susidės 
iš dainų, muzikos ir šokių, šo
kiams gros smagi orchestra lie
tuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Veiks bufetas, kur kiek
vienas galės smagiausiai pasi-i 
vaišinti su savo draugais bei 
draugėms, ir maloniai laiką pra
leisti.

Teko girdėti, kad į šį parengi
mą visiems tremtiniams bei 
tremtinėms įžanga bus veltui. 
Rengėjos nuoširdžiai kviečia vi
sus atsilankyti ir maloniai laiką 
praleisti.

NAUJAKURIAI RUOŠIA 
PADĖKOS VAKARĄ

Vietos naujakuriai ruošiasi 
su didžiausiu pasišventimu prie 
meno kūrybos muzikos ir tau
tiškų šokių vakaro, per kurį jie 
kukliai ruošiasi pareikšti savo 
dėkingumą tiems žmonėms, ku
rie parūpino jiems garantijas 
bei galimybę atvykti į šią lais
vės šalį. Vakaras įvyks sausio— 
Jan. 22 d., Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje, 339 Greene St., 
programa punktualiai prasidės 
5:00 valandą vak., įžanga tiktai 
50 centų ypatai.

Naujakuriai nuoširdžiai kvie
čia visus iš anksto ruoštis, da
lyvauti šiame vakare. M.

MOTERŲ SĄJUNGOS ORGA
NIZACIJOS NAUJŲ METŲ 
VAJUS i

Kadangi su sausio 1 d. Mote
rų Sąjungos organizacija, kuri 
yra vienintelė lietuvių moterų 
katalikiška organizacija šioje 
išeivijos šalyje paskelbė naujų 
narių vajų, kurio metu yra di
deli palengvinimai toms mote
rims bei merginoms, kurios no
ri prisirašyti prie šios taip 
garbingos ir naudingos moterų 
organizacijos.

Moterų Sąjungos vietinė 33- 
čia kuopa kviečia visas šios ko
lonijos lietuves moteris ir mer
ginas tapti narėmis moterų są
jungos. Taipgi .nuoširdžiai kvie
čia visas sesutes tremtines bei 
'naujakures stoti į sąjungiečių 
eiles, malonu yra pranešti, kad 
tremtinėms vietinė kuopa pada
rė didesnes palengvinimo sąly
gas, tai yra kurios norės pri
sirašyti prie pašalpos skyriaus 
toms iš kuopos iždo bus apmokė
tos ir gydytojo lėšos, čia tai 
tikrai yra proga, kuria musų 
naujakurės turėtų pasinaudoti, 
nes ji nė labai dažnai pasitaiko.

Brangios lietuvaitės spėski- 
mės ir organizuokimės savoje 
lietuviškoj ir katalikiškoj mote
rų organizacijoj.

Moterų Sąjungos 33-čios kuo
pos metinis ir svarbus susirin
kimas įvyks sausio 19 d., tai 
yra ketvirtadienį sąjungietės 
Leonoros Yogienės malonioje 
pastogėje, 39 Shelter St. Visos 
kviečiamos atsilankyti ir naujų 
narių atsivesti. Po įsusirinkimo 
bus vaišės ir arbatėlė.

RUOŠIAMĖS PAMINĖTI 
VASARIO 16

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius savo susirinki
me vienbalsiai nutarė ruošti va
karą su dainomis, veikalu ir 
tautiškais šokiais, kuriuos išpil
dys vietinis parapijos choras ir 
naujakuriai. Taipgi nutarta 
kviesti žymius kalbėtojus atvy
kusius iš tremties. Minėjimas į- 
vyks vasario 19 d., tai bus pas
kutinis sekmadienis prieš užga
vėnes. Rengimo komisija nuo
širdžiai prašo kitų draugijų bei 
kuopų nerengti kitų parengimų 
ant minėtos dienos, bet iš ank
sto ruoštis dalyvauti šioje musų 
reikšmingoje tautos šventėje.

M.

CHICAGO, ILL.
MIRTIS ŠEŠKAUSKO—NUOS
TOLIS TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJAI

šiomis dienomis Bridgeporte 
mirė šeškus - šeškauskas. Pali
ko turto virš $30,000. Iš amato 
buvo plaukų kirpėjas. Per pas
taruosius 15 ar daugiau metų 
savo amatų neužsiėmė.

Gyvas būdamas man daug kar
tų yra sakęs, dar prieš Stalino 
užgrobimą Lietuvos, kad jis pa
aukos visą savo turtą $30,000 
dėl įsteigimo našlaičių vaikams 
namo Lietuvoje.

Kuomet Stalinas užgrobė ir 
pavergė Lietuvą, kuomet mudu 
susitikdavova, jis vis sakydavo, 
“Na, prieteliau, pasakyki, kada 
musų Lietuvėlė bus išlaisvinta”. 
Patylėjęs vėl sakydavo “Juk aš 
negyvensiu su saule, laikas su
sitvarkyti . . . nereikia laukti 
iki graborius pasiims”.
Už mėnesio laiko prieš jo mir

tį, jis man pareiškė, kad esą 
vargiai Lietuva atgaus savo ne
priklausomybę. Nusprendžiau, 
kuomet numirsiu, lai Tautiškose 
Lietuvių kapinėse man pastatys 
koplyčią už mano pinigus .... 
kam turi valdžia naudotis mano 
pinigais”....

Aš jam patariau, ar' negeriau 
butų, kad tamsta paliktum tuos 
$30,000 Tėvynės Mylėtojų Drau
gijai leidimui knygų. Palikda
mas testamentą kokios knygos 
turi būti leidžiamos. Juk toks 
palikimas bus daug svarbesnis 
ir naudingesnis, negu pabūdavo
te koplyčią. Tai butum pirmas 
tarp Amerikos lietuvių, kad lie
tuvis paliko tiek daug pinigų 
Tėvynės Mylėtojų Draugijai lei
dimui knygų.

Jis pareiškė, “Prieteliau, tu 
davei gerą patarimą . . . bet, 
prieteliau, ar nebus mano pini
gai užgriebti kokių sukčių? Ar 
tie pinigai nebus panaudoti vi
sai kitokiam tikslui. Ar “Tėvy
nės Mylėtojų Dr-ja nepateks į 
sukčių rankas, kuomet tos drau
gijos ižde atsidurtų mano $30, 
000?”

Jam paaiškinau, galima testa
mentą taip sutvarkyti, kad ju-

PASIRYŽIMAS
Iš “Kario”

Tegu padangės vėliai drumsčias, 
Tegu sublykščiotų žaibai— 
Mes nepabugtum jokio kumščio, 
Mus neišgąsdintų grabai!

Numirt lietuvis nebijojo— 
Nekartą maudėsi kraujuos!...
Už savo tėviškės rytojų 
Numirt jis niekad nebijos!

Jis ėjo baudžiavą ii- vargo 
Ir guosdavos tiktai malda, 
Tačiau dvasia Pilėnų Margio 
Jo neapleido niekada.

Tegu nešioja vėjai gandą, 
Kad vėtros siaučia netolies— 
Nulenkt lietuviui kietą sprandą 
Nusiminimas negalės!

Tegu padangės drumsčias vėliai, 
Tegu perkūnija sugriaus!
Mes daug kentėję, daug pakėlę 
Neleisim Tėviškės nuskriaust!

MYK. LINKEVIČIUS

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

sų palikti pinigai Tėvynės Mylė
tojų Draugijai, nebus sunaudoti 
ant nieko kito kaip tik ant kny
gų leidimo ir kad tuos pinigus 
niekas kitas, nė joki politikie
riai negalės užgrobti, “čia, prie
teliau davei man gerą patarimą. 
Aš apie tai pamislysiu. Juk su- 
sitiksiva, tada duosiu žinoti kaip 
mes galėsime tą reikalą sutvar
kyti”.

Per.mėnesį laiko nesutikau ir 
ant galo išgirdau, kad jisai stai
ga miręs ir tapo palaidotas į Lie
tuvių Tautiškas kapines.

Sakoma, kad jisai buvo atsis
kyręs su savo moterim. Ji esan
ti dar gyva. Taipgi palikęs savo 
dukterį. Tačiau niekas apie jas 
nežino. Jeigu jo moteris ir duktė 
neatsilieps, miestas, paims . jojo 
pinigus.

MIRĖ JONAS BALIUNAS
Pradžioje lapkričio, 1949 me

tais mirė Jonas Baliunas. Apie 
jį buvo rašyta Amerikos Lietu
vyje, kad Jonas Baliunas 1880 
metais dirbo lietuvio Porto ūky
je, Chicago, Bridgeporte. Kad 
lietuvio Porto ūkis tęsėsi nuo 
kanalo iki 39-tai gatvei ant Hal- 
sted St. Kur dabar stovi prie 
kanalo žuvų pardavimo stotis,to
je vietoje lietuvio Porto buvo 
ūkio namai.Kad vardas šios apy
linkės susideda iš tu laikų lie
tuvio ūkininko pavardės Portas- 
Port, Bridgeport.

Dar ir dabar tebestovi tas 
mažas mūrinis namukas keli de- 
setkai pėdų į vakarus nuo Hal- 
sted St. prie 37-tos gatvės. Ta
me namukyje stovėdavo karvės, 
o Jonas Baliunas ant viršaus 
šiauduose gulėdavo tame tvarte.

MIRĖ PILSUDSKIO PUSBRO
LIS KAZYS PILKIS

Kad ir vėlyba žinia, visgi rei
kia prisiminti, kad lapkričio 1- 
mą, 1948 m. mirė Bridgeporte 
Kazys Pilkiš. Jis sakydavo, kad 
jis esąs pusbrolis Juozo Pilsud
skio. Kad tikra Pilsudskio pa
vardė buvusi Pilkis. Kuomet 
Juozas Pilkis nuėjo pas lenkus, 
pasivadino save Pilsudskiu.

Kuomet Pilsudskis įsigalėjo 
Lenkijoje, ne vienas advokatas 
net ir teisėjai Chicagoje man 
pastebėdavo, kodėl tu nevažiuo
ji į Lenkiją, žiūrėk, Pilsudskis 
Chicagoje mušdavosi, šoko džiką 
prie Bobey ir Milwaukee Ave., 
dabar valdo Lenkiją. Iš paprasto 
“cab driver” dabar pasiliko Len
kijos premieras....

Kazys Pilkis tuomi laiku, kai 
Pilsudskis įsigalėjo Lenkijoje, 
dirbo prie “taxi cab”. Kuomet 
jam užsimindavo, apie Pilsudski, 
pareikšdavo kad jisai yra Pil
sudskio pusbrolis. Kuomet Pil
sudskis ėjo garsin su savo dik
tatūra tai tie Chicagos advoka
tai pradėjo nesąmones skelbti, 
kad Juozas Pilsudskis buvo Chi
cagoje “taxi driver”, o dabar 
yra Lenkijos vadas.

Kuomet vietos lenkai Bridge
porte sužinojo, jog Kazys Pil
kis yra Pilsudskio pusbrolis, len
kai norėjo, kad jis prisirašytų 
prie jųjų susivienijimo. Prašė, 
kad jisai pasakytų prakalbą apie 
savo pusbrolį Pilsudskį. Kazys 
Pilkis atsakė lenkam, kad jus 
esate durni, todėl lietuvis Juo
zas Pilsudskis turi valdyti jus, 
nes jus nemokate save valdytis. 
O sakyti prakalbą lenkam apie 
Pilsudskį yra tuščias dalykas....  

Lenkus kitaip neišmokysi kaip 
tiktai kumščia, taip kaip Pilsud
skis kad daro.

Lietuvių doleriniai patriotai 
butų aprašę apie Kazį Pilkį 
daug nesąmonių, jeigu jisai bu
tų palikęs turto.Kuomet biednas 
mirė, tai žydelis rinko pinigus 
palaidojimui Kazio Pilkio.

Pirmiau Kazys Pilkis neblogai 
stovėjo. Į senatvę nieko apie sa
ve nepaisė. Ką uždirbo, pas žy
delį smuklėje praleido. Jisai sa
kydavo, kad jis nepaiso, kur jį, 
mirusį padės. Sakydavo, butų 
gerai, kad jo lavoną atiduotų 
medikos studentams tyrinėti.

T. J. Kučinskas

CLINTON, INDIANA
1949 metais, gerb. J. Skinderio 

pastangomis 3 tremtinių šeimos 
tapo pergabentos iš lagerių Vo
kietijoje. Balandžio 29 d. atvy
ko Pranas Penkauskas su žmo
na ir maža dukrele Danute. Jie 
apsigyveno Clintone. Liepos 18d. 
atvyko antra šeima—tai Pijus 
Mickevičius su žmona ir sunum 
Adomu 16 metų. Jie taip pat 
apsigyveno Clintone ir gavo 
darbą anglių kasyklose. Rugpjū
čio 28 d. atvyko trečia šeima — 
Kazys Juknelis su žmona Jadvy
ga, kuri yra gen. Raštikio žmo
na ir maža dukrelė. Be to iš 
Italijos atvyko vaikinas Mykolas 
Paulauskas,kuris pirmiausia nu
vyko aplankyti savo mylimo Dė
dės Philadelphijoj. Tai musų ko
lonija šiek tiek praturtėjo nau
jais emigrantais—DP ir žada 
dar naujų atvykti. Kaip girdėti 
bus ir vedybų. Po truputį musų 
sena mainerių kolonija pradeda 
atgimti ir gyvėti. Už tą visą 
triūsą didžiausias nuopelnas pri
klauso J. Skinderiui

Maineris

PHILADELPHIA, PA.
Sekmadienį, sausio 1-mą 

dieną, čia įvyko Katalikų 
Susivienijimo 20-tos kuopos 
narių susirinkimas, šiam su
sirinkime, tūlas narys, atsi
nešęs 1-mą numerį laikraš- 
čio“Tėviškės Žiburiai”, į tei
kė jį J. Šolomskiui, prašyda
mas jį, perskaičius laikraštį, 
duoti jį kitiems susipažinti. 
Laikraštis yra leidžiamas 
Kanadoje.

Teko sužinoti, kad nauja
kurė p-lė Juzė Augaitytė, 
šeštadienį, sausio 21 dieną 
dainuos Dailės Meno vakaro 
parengime, kuris įvyks Lie
tuvių Muzikalėje salėje.

Gruodžio 29-to, čia mirė 
Jurgis Jaskielevičius, 29 me
tų amž., gyv. 3366 Salmon 
St., Phila.,Pa. ir sausio 3-čią 
dieną po iškilmingų pamal
dų Šv. Jurgio baž. buvo 
palaidotas Šv. Karsto “Holy 
Sepulchre” kapuose. Jį lai-

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kainavo $1.50

Dabar Tik $1.00
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata
vime. Karalius Faraonas nupirko nuo tų laikų vieno iš di
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopedija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Rątas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.
Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 
50 nuošimčių nuolaida.
Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa
kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adresu—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

dojo gerai žinomas ir ger
biamas viengentis Dominin
kas Earaminas, gyv. 2339 
E.'Allegheny Ave., Phila 34, 
Pa.

Velionis Jurgis Jaskielevi- 
čius buvo veteranu II-jo Pa
saulinio karo ir tarnavo 57- 
me Signalistų Batąlięne.

GERIAU JUOKTIS, 
NEGU VERKTI

Nėra žmogaus
Rusų rašytojas L. Tolstojus 

labai gailėjosi gyvulių, todėl 
niekad nevalgė mėsos. Tula vieš
nia, mėgstanti mėsiškus valgius, 
atsilankiusi pas rašytoją pietų 
metu, pamatė prie savo kėdės 
■pririštą gyvą gaidį. Paklausus, 
ką tai reiškia, Tolstojus ramiai 
paaiškino: “šis gaidys yra skir
tas Jums, bet jei norite jį valgy
ti, turite pati paplauti, nes ma
no namuose nėra žmogaus, ku
ris tai galėtų padaryti.

Tegu Sau Važiuoja
Kai Voltaire prašė .prancūzų 

karaliaus Liudviko XV. leisti 
jam nuvažiuoti pas Prūsijos ka
ralių Fridriką II, valdovas, žiū
rėdamas į savo palydovus, pa
sakė: “Tegu sau važiuoja. Ta
da vienu kvailiu bus mažiau 
Versalyje, o vienu daugiau Prū
sijoje.

žada Atsilyginti
Prancūzijos karalius Liuvikas 

XI turėjo sumanų juokdarį, ku
rį didžiai mėgo. Kartą, kalbėda
mas apie jį su savo artimaisiais, 
išsitarė: “Mano juokdarys yra 
vertas tiek aukso, kiek jisai sve
ria”. Juokdarys gi, būdamas ne
toli pasislėpęs, visa tai girdėjo 
ir sekančią dieną, atėjęs pas ka
ralių, tarė: “Jūsų Didybe.atėjau 
atsiimti 30 tūkstančių skudų,ku
rie man priklauso”. Karalius,už
simiršęs savo vakarykštę kalbą, 
piktai atkirto: “Eik greičiau iš 
akių ir nekalbėk man niekų”. 
Bet juokdarys nenusileido:.“Juk 
Jus vakar sakėte, kad tiek esu 
vertas aukso, kiek sveriu. Aš 
jau pasisvėriau ir pasirodo, kad 
sveriu tiek pat, kiek 30 tūkstan
čių auksinių skudų”. Karaliaus, 
nenorėdamas ilgiau gaišti, visą 
reikalą užbaigė taip: “Už iškrė- 
timą šio juoko aš tau duodu 100 
auksinių skudų, o jei to dar ne
užtektų, tai pridėsiu lazdomis”.

Išsiblaškęs žmogus
Vokiečių rašytojas Lessingas 

visada buvo nepaprastai išsi
blaškęs. Kartą vėlai vakare grį
žo į savo namus. Tarnas, jo tam
soj nepažindamas, tarė: “šeimi
ninko nėra namie. Ateikite kitą 
kartą”. “Gerai, ateisiu”, pasakė 
Lessingas ir nuėjo.

Mirdamas, gyvais paliko ke
turis brolius: Joną, Antaną, 
Juozą ir Petrą, bei tris se
seris—Oną, Bertą ir Stelią.

Taręs jam amžiną atilsį, 
jiems pareiškiu mano šir
dingiausią užuojautą—kon- 
dolenciją.

Kazys Vidikauskas.

Virtuvėj
—Šįryt mačiau, kad tave pie

nininkas bučiavo,—taria šeimi
ninkė tarnaitei.—Nuo ryt die
nos aš pati pieną priiminėsiu.

—Gerai, pritaria tarnaitė,— 
tada aš pamatysiu, ar jis man 
ištikimas.

AUKOS
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 

proga amerikiečiai nepamiršta 
savo brolių ir sesių likusių 
tremtyje Europoje ir aukoja pa
gal išgalę jų vargingai būklei 
pagerinti:

Jau gautos aukos:—i
gruodžio 13 dieną $430.15
gruodžio 14 d................63.00
gruodžio 15 d.............162.00
gruodžio 16 d................28.00

----- |--------
$683.15

Kartu su aukomis gaunama 
šimtai laiškų, kuriuose trumpais 
žodžiais pareiškiamos kilnios 
mintys ir aukotojų jausmai.Vie
nas aukotojas S. K. mums ra
šo: “Esu vargšas ligonis, tačiau 
sukrapščiau ir siunčiu $5.00 dar 
didesniems vargšams pagelbėti”

Brangus Tautieti, prisidėk ir 
Tu savo auka. Kiekvienas atliki
me musų gailestingumo ir arti
mo meilės pareiga. Aukokite 
kas kiek galite. Nors ir kukli 
Jūsų auka prisidės prie šelpia
mųjų gyvenimo palengvinimo.

Aukas siųskite neatidelioda- 
mi:—United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EKSTRA! EKSTRA!
Naujausi 

Columbia ir Continenta* 
Kompanijų Rekordai
Jau galima gauti Ameri

kos Lietuvio knygyne, 14 
Vernon Street, Worcester, 
Mass. Rekordų kainos po 
79 centus. Anna Kaskas re
kordai po 15.00 setas.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St Worcester. Mas&,
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LEONAS ORENTAS

ROJUS
Komunistams okupavus Lietu

vą. aš norėjau tapti 
komjaunuoliu

(Tęsinys iš pereito A. L. Nr.)

ši diena man buvo be galo il
ga. Nors prisivalgiau daug, bet 
sausa duona tik alkį numalšino, 
o jėgų vistiek nepridavė. Skau
dėjo visą kūną, o kojos buvo 
sunkios. Bandžiau jas išjudinti, 
vaikščiodamas aplinkui, bet vos 
galėjau apeiti aplink kamerą, 
prisilaikydamas stalo. Draugai 
bandė pasakoti visokius anekdo
tus, kalbino mane, bet aš buvau 
pasidaręs kažkoks bejausmis 
toms kalboms. Matydami, kad 
mano kojos linksta, nors stovė
jau atsirėmęs į sieną, draugai 
sugalvojo, kaip mane paguldyti, 
kad sargas nepamatytų: aš at
siguliau po stalu, o jie visi sus- 
stojo pryšakyje stalo; sargas, 
žiūrėdamas pro skylę duryse, 
manęs negalėjo pro draugus ma
tyti. Kad neužtiktų manęs gu
linčio įėjęs sargas, susitarėm, 
jog jie man spirs į šoną, kai tik 
sargas rakins duris. Kadangi 
tuoj turėjo būti pietus, tai aš 
nei neguliau. Laikas slinko dar 
ilgiau, laukiant tos minutės, ka
da galėsiu atsigulti, nes juo to
liau, juo labiau kojos linko. Pie
tų prisivalgiau gerai,nes duonos 
užtenkamai turėjau, o draugai 
nei vienas neėmė, nors siųliau 
prisispyręs. Tuoj po pietų atsi
guliau po stalu. Draugai, kaip 
buvo sutarta, sustojo vieni prie
šais stalą, o kiti vaikščiojo po 
kamerą, žvilgterėjau, ar nekris 
sargui į akis šita grupė, bet ap
siraminau, nes šitokiom grupėm 
dažnai stovėdavom, kai pasako
davo kas nors anekdotus ar 
sakydavo prakalbas, todėl ir da
bar negalėjo sukelti įtarimo.At
siguliau ramia širdžia. Kaip ma
lonu dabar buvo, kai galėjau 
atleisti visus raumenis. Deja, 
neilgai džiaugiausi tuo malonu
mu, nes stiprus miegas paėmė 
mane savo globon.

Stiprus smųgis į šoną, mane 
pabudino. Trindamasis ranka 
akis, apsidairiau, nesuprasda
mas kas yra, nes buvau pripra
tęs kelti ryte po sargo sušvilpi
mo. Supratau, tik išgirdęs raki
nant duris. Tuo momentu, kai 
jos atsidarė, aš išlindau iš po 
stalo. Net sudrebėjau, pagalvo
jęs, kas butų atsitikę, jei aš 
bučiau nesuspėjęs išlįsti.

Savijauta buvo tikrai nebloga, 
tik skaudėjo vieną šoną. Turbut 
aš ant jo gulėjau. Na, ir kojos 
nelabai norėjo manęs klausyti, 
bet truputį pavaikščiojęs, jas 
išjudinau. Su džiaugsmu pasiė
miau vakarienę—puodelį kavos, 
pasidėjau seniūno kepurę su 
duona ir laukiau, kol visi drau
gai pasiims kavą. Kai paskutinis 
gavo savo porciją, kiek galėda
mas padariau įsakantį balsą ir 
tariau:

—Dabar vakarienę visi val
gom kartu.

—Kaip tai suprasti ?—keli
paklausė.

—O gi šitaip supraskit: pa
galvokit, kad visi esat pas ma
ne šakiuose atvažiavę į svečius, i 
Seniūno kepurė vaizduoja auk
sinį indą, kuriame sudėta kepti 
lašiniai.... Kiekvienas jūsų ima 
ir valgo, ir, aišku, nenorėdamas 
įžeisti šeimininko, nesigėdina.

—Nesuk mums galvos su savo 
pasakom, nes mes nevalgysim, 
kas ne mums skirta.

MIRTIES
KOLONA

Parašė
ANTANAS TOLIS 

252 puslapiai 
KAINA $1.00 

Su prisiuntimu $1.25 
Tą knygą galime gauti 

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNE 

14 VERNON STREET 
Worcester, Mass.

—Bet juk tai jūsų!
Ilgai teko man kalbėti, kol 

įkalbėjau, jog visi valgytų, nes 
aš sotus ir ryt dieną bus nauja 
porcija, ši vakarienė buvo visai 
kitokia negu kitos. Anksčiau 
stengdavomės nekalbėti visai 
apie mėsą, riebalus, baltą duoną 
ir kitus valgomus dalykus, nes 
labai didėjo apetitas, apie šiuos 
skanumynus kalbant, šiandien, 
gi, buvo priešingai,—kiekvienas, 
lauždamas po gabaliuką duonos, 
įsivaizduodavo ką nors gardaus 
imąs: obuolį, kriaušę, bananą, 
apelsiną, lašinių gabalą ir t.t. 
Stengėmės kiekvienas imti kiek 
galint mažiau, kad draugui dau
giau liktų, tai ant kepurės dug
no liko daug trupinių. Juos iš- 
pylėm ant stalo, padalinom į 
trisdešimt dalių (tiek musų bu
vo toje kameroje) ir ėmėm po 
vieną trupinį valgyti, pasigar
džiuodami. žinoma, trupinių vie
nam neteko nei po arbatinį šauk
štuką, bet mums tai buvo didelis 
turtas, nes sotus kalėjime nie
kada nebuvom; butume valgę ir 
bulvių lupynas, jei tik kas jų 
butų davę.

Laikas slinko greitai, besi
šnekučiuojant apie gardumynus, 
apie gyvenimą laisvėje. Aš, vis 
dėlto,, dažnai pagalvodavau apie 
miegą, nes nuovargis buvo dide
lis. Pagaliau sulaukiau tos minu
tės, kada sargas sušvilpė ir rik
telėjo: “Kaliniai gult!” Visi su- 
judom ruoštis poilsiui. Tuoj nu
leidom lovas žemyn (jos ouvo 
pakeliamos, vienu galu įmųrin- 
tos sienoje) ir tie, kurių eilė 
buvo gulti į lovas, jas tvarkėsi, 
o mes ėmėm rikiuotis ant žemės 
gulti.

—Tu šiandien gulsi į lovą!— 
staiga pasakė man kameros se
niūnas (vyresnysis).

—Kodėl šiandien ne mano ei- 
Į lė!—atsakiau.

-—Tu pats žinai kodėl! Ei, vy
rai, kas leidžiat savo vietą lovoj 
jam?—kreipdamasis į kitus, pa
klausė seniūnas (jis pats šį va
karą turėjo gulti ant žemės). Į 
jo klausimą tuoj atsiliepę kele
tas draugų, o aš pagalvojau: 
kaip smagu, kad toks draugišku
mas ir užuojauta yra tarpe mu
sų.

—Nesirūpinkit draugai, nes 
šiandien man vistiek, kur aš 
gulsiu—ant žemės ar lovon!— 
atsakiau.

Ir šį kartą draugai man nenu
sileido, tai aš priverstas buvau 
gulti į lovą. Turėjau net per 
daug gerai, nes du draugai nuė
jo gulti ant žemės, kad aš ge
riau galėčiau išsimiegoti. Anks
čiau gulėdavom po keturis žmo
nes vienoj lovoj ( skirta tik vie
nam žmogui), tai dabar, kai gu
lėjom tik du, pasijutau visai ge
rai, ypač, kad, verčiantis ant 
kito šono ar sujudėjus, nei aš 
draugą, nei draugas mane neiš
budins.

(Bus daugiau)

REIKALINGA SKUBI 
PARAMA

Lietuvių Dailės Parodos 
Komitetas prašo atsiliepti, 
kad ir mažiausiomis auko
mis visus lietuvius, kuriems 
buvo pasiųsti parodos bilie
tai bei atskiri laiškai su pra
šymu paremti šį didelį kul
tūros darbą.

Sausio 29 d. bus užbaigtas 
Dailės Parodos pirmasis lai
kotarpis. Tą dieną Vienybės 
metiniame koncerte bus į- 
vykdytas bilietų laimėjimas. 
Visi,kurie iki tos dienos pri
sidės aukomis, dalyvaus lai
mėjime.

Kas greit duoda—du kart 
duoda. Tad nelaukdami— 
paremkime Lietuvių Dailės 
Parodą. Remkime visi, kad 
ir ne po daug.

IŠRINKO KURINĮ
Washington, D. C.—Tautinės Galerijos vyresnieji stovi 

prieš neįkainuojamą 15 šimtmečio kurinį, “Pasilsėjimas Bėgant 
į Egyptą”, nupieštą Gerard Davis. Šis kurinis išrinktas del virše
lio leidiniui vadinamam “The Upper Room”.

“DYPUKO KELIONĖ PER ATLANTU^”
(GALITE JUOKTIS ARBA VERKTI)

LIETUVIAI! 
SKAITYKIT IR PLATINKI! 

AMERIKOS LIETUVI

Visi Žino, Kad Šiame Krašte Gyvenantiems
yra būtina gerai mokėti anglų kalba. Gerai kalba išmokstama 
tik iš gerų knygų. Suinteresuotiems pranešama, kad AMERIKOS 
LIETUVIS yra gavęs mažą kiekį.

Angly Kalbos Gramatika Lietuviams
Autorius J. KUKANAUZA, 200 pusi.

ši knyga paprastuose minkštuose apdaruose ir kaštuoja tik 
po 2 dol. ($2.00) perkant vietoje, persiunčiant paštu — $2.25. 
Gavus pinigus tuojau knyga išsiunčiama.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Maniau, kad plaukai ant 
mano vargšės galvos pra
žils iš Amerikos “afidavitų” 
belaukiant. Rašiau dėdei 
laišką, rašiau kitą. Sakiau, 
kad blogai einasi, kad dirže 
skylių nebėra pilvui suverž
ti. Verkiau, kad kolorijų 
pritruko ir kad laiptais ne
begaliu į trečią aukštą už
lipti. Tikinau aš savo mielą 
dėdę, kad vėjui papųtus vos 
ant kojų laikausi ir turiu 
už medžio griebtis, kad ne- 
išvirsčiau. Pasakojau savo 
tetulei, kad mano kojinėse 
daugiau skylių, negu ge
riausiame olandiškame sū
ryje. Klojau aš ir savo dė
dei ir mielai tetulei, kad 
baisiai į Ameriką atvažiuo
ti noriu, kad nebėra man 
gyvenimo be Dėdės Šamo 
žemės.

Atėjo! Atėjo popieriai 
dailiai į gražų, baltą voką 
įvynioti. Popieriai į laisvės 
šalį, kur upės pienu ir me
dumi teka, kur kepti karve
liai į išalkusio “dypuko 
žiotis skrenda.

Gavau brangius popierius 
ir pradėjau Kryžiaus Ke
lius. Pirmiausia nuėjau į 
“saliuną” ir sukrapštęs pas
kutinius centus, pareikala
vau “whiskey”. Iškilmin
gai padavėjai pareiškiau, 
kad geriu paskutinį stiklą 
čia—Europoje ir, kad se
kantį gersiu Amerikoje. Sa
kiau, kad sekantį kartą ger
siu amerikoniškame “saliu- 
ne”, ant aukštų kėdžių sė
dėdamas, “Camel” rūkyda
mas, amerikonišką gumą 
kramtydamas, doleriais mo
kėdamas.

Padavėja skubiai atnešė 
kažkokio skystimo ir mei
liai nusišypsojo, busimam 
amerikonui. Ji net pasakė:

—Okay!...
Aš, aišku, išpūčiau kruti

nę ir, iš pilvo gelmių, rim
tai tariau:

—I am supposed to be an 
American. . . All rights . . .

Aišku, iš “saliuno” reikė
jo greitai kraustytis, nes 
mano kišenėje vėjai smar
kiai putė—nebuvo centų.

Sekanti “stacija’ buvo 
sveikatos komisija į kurią 
turėjau nieko nelaukiant 
važiuoti ir pasiaukoti piktų 
daktarų valiai. Taigi, nuvy
kau aš į tą komisiją : viso
kie tipai su baltais apsiaus
tais ir su akiniais ant no
sies vaikščioja ir piktai į 
vargšus “amerikonus” 
šnairuoja. Aš, kad geriau 
visas biznis eitų, kreipiausi 
į kampe sėdintį žmogelį,ku
ris visokius popierius vartė 
ir didelį viršininką nudavė:

—Kaip, čia, galėčiau ge
riau per jūsų komisiją pe
reiti, pone viršininke?....

—Kas Tamsta? Ir iš kur?
—Aš toks mažas žmoge

lis iš ano krašto Germani- 
jos. Norėčiau į Dėdės Samu 
žemę patekti...

—Hm .. . hm . . . Nežinau. 
Visi turi laukti.Labai smar
ki komisija. Stipriai į plau
čius žiuri. Nežinau, ar pe
reisite....

Aš sužvanginau dar per 
klaidą pasilikusius mano 
kišenėje centus ir tariau:

—O gal žinote, ar negali
ma gauti čia gero alaus 
plaučiams susiprinti? Gal 
galėtumėte man pagelbėti?

—Aha! Tai taip ir kal
bėk! Aišku, kad alaus yra, 
ir gero! Alus gera gerti — 
plaučiams sustiprinti? Gal 
—tikrai praeisi per komisi
ją. Nuo alaus visos plaučių 
skylės užsiklijuos. Turėsi 
plaučius kaip arklys. Eikš, 
parodysiu.

Nuėjom, išgėrėm ir vėl 
atgal grįžome. Dabar mano 
naujas geradarys man pa
rodė kambarį, kur turiu ei
ti. Ten, sako, sveikatą tikri
na. Įžengiau visas drebėda
mas, kaip klevo lapas ir bal
tas, kaip kreida. Nusiren
giau ir pats i š s i g a n - 
dau savo “dypukiškų” šon
kaulių. Daktaras griebė ma
ne į nagus, lyg koks liūtas 
stimpantį asilą.

—Kodėl toks kudas?
—Tai .. . mat ... ponas 

daktare siuntinys iš Ameri
kos dar nebuvo spėjęs atei
ti... Nespėjau prieš komisi
ją atsigauti....

—Taip, taip.... O kodėl ta
vo kinkos dreba?

—Nežinau . . . ponuli . . . 
turbųt, kad iš džiaugsmo. 
Žino ir jos, pasiutėlės, kad 
Amerikoje atsigaus.... Tik
rai, jos dreba iš džiaugsmo.

—Pažiūrėsime dabar ta
vo plaučių. Kvėpuok giliai! 
Dabar nekvėpuok! Nekvė
puok, sakau!

Daktaras įrėmė guminę 
žarną į mano “atletišką” 
krutinę ir išpūtė akis:

—Sukčius esi! štai kas! 
Jus visi su suktybėmis. Sa
kyk, iš kur plaučius pasis
kolinai? Toks kudas,o plau
čiai dar nei kiek nešvilpia!...

—Čia mano “locni” plau
čiai. Kas man skolins... Vi
siems dabar jų reikia. Pra
leiskit, ponas daktare, ma
ne į Dėdės Šamo žemę. Ten 
ir kinkos nebedrebės, ten ir 
riebesnis pasidarysiu, ten 
ir pilvuką galėsiu užsiaugin
ti....

Mokslo 
Kampelis

SMITH KOLEGIJA
Jung. Valstybėse apie 200, 

000 jaunų moterų įstoja į 
kolegijas kas met. Iš šių, 
apie 180 000 lanko taip vadi
namas “co-educational” įs
taigas. Paprastai jos išsi
renka vieną iš 555 valstijų 
arba miestų kolegijų arba 
universitetų, kurie priima ir 
vyrus ir moteris. Jų įstoji
mo kainos yra žemos, bet 
studentės turi užmokėti už 
kambarį ir maistą. Šioje ša
lyje yra 154 kolegijos tik 
moterims. Užlaikyti šias ko
legijas pinigai privačiai au
kuoti ir jos privačiai ope
ruojamos. Viena iš seniau-

—Gerai! Žiūrėsime! Tai, 
sakai plaučiai tikrai yra 
tavo?

—Mano, mano....
—Žygiuok, sveikas.
Taip aš ii’ pralindau per 

laimę. Po kelių dienų vargų 
gavau pranešimą, kad už 
savaitės važiuoju į Ham
burgą. Iš tenai — laivelis 
plaukia per didelę balą. 
Skubiai sukroviau užsiliku
sius skarmalus, paspau
džiau draugams rankas ir 
pasakiau Europai:

—Good bye!
Tikrai, už savaitės užkė- 

liau savo dar vis tebedre
bančias kinkas ant išdidaus 
amerikoniško laivo. Atsi
dusau tik tada lengviau,kai 
laivas, tris kartus liūto bal
su surikęs, atsiskyrė, nuo 
kranto ir pradėjo didžiąją 
kelionę.

Pirmą dieną laivo valgyk
la buvo pilnutėlė kaip akis. 
“Dypukai” raitė ameriko
niškas dešras ir gėrė brazi
lišką kavą. Po pietų, visi 
rūkydavo “Camel” ir jautė
si visai gerai. Bet antrą,tre
čią, ketvirtą dieną—vaiz
das pasikeitė. Valgykla iš
tuštėjo. Dešros laukė valgy
tojų, o kava aušo negeria
ma. Laivo užkampiuose tu
ne jo vargšai busimieji ame
rikonai ir liūdnai “dūmojo”. 
Manau, kad tiktai “Atlan
te nardančios žuvys buvo 
labai linksmos ir patenkin
tos tokiais “dypukų’ “dū
mojimais”.... Eidamas per 
bliktį, sutinku vieną tautie
tį pažaliavusiu veidu ir 
klausiu:

—Na, kaip apetitas?
—Nesuk galvos.... Viskas 

taip saldžiai kartu.... Žinai, 
pakalbėsim kitą kartą . . . 
dabar bėgu į vandenį pažiū
rėti . .. gal jau krantas ma
tyti....

Po tokių graudžių ir, kar
tais, linksmų valandų, prie 
kelionės vargų pripratome 
ir pradėjome atkusti. Kada 
iš tolo pamatėme didžiulę 
Laisvės Stovyklą su žiburiu 
rankoje, nejučiomis galvoje 
prabėgo mintis — gal ir 
mums laimės žiburys ne
trukus sužibės?

Kaip toliau man, naujam 
amerikonui, sekėsi, ar sek
sis, parašysiu kitą kartą.

Vytautas Pasakantis

šių ir geriausiai žinomų mo
terų kolegijų yra Smith Ko
legija, Northampton, Mass
achusetts valstijoj. Pereitą 
rudenį tai kolegijai sukako 
75 metai.

Smith College buvo įsteig
ta 1875 m. iš pinigų paliktų 
senos moters, Sophia Smith, 
kuri tikėjo, kad moterys turi 
turėti lygias teises su vy
rais. Pradžioje kolegija tu
rėjo vieną pastatą ir buvo 
14 studentų. Mokytojų buvo 
3. šiandien yra 2,297 stu
dentės, kurios gyvena 44 
dormitorijose, yra 55 akade
miški pastatai, daug moky-. 
tojų ii’ 214 akrų kolegijos 
žemės.

Smith Kolegija buvo pir
mutinė siųsti grupes studen
tų į svetimus universitetus 
studijuoti kalbas ir kultūras 
kitų šalių apart Jung. Val
stybių. Ir ragino studentes 
iš kitų šalių mokintis Smith 
Kolegijoje. Šiemet yra 35 
moterys iš svetimų šalių—iš 
Argentinos, Brazilijos, Bur
iuos, Kinijos, Čekoslovaki
jos Prancūzijos, Vokietijos, 
Graikijos, Irano, Irako, 
Italijos, Lietuvos, Lenkijos 
ir Jugoslavijos. Daug iš šių 
jaunų moterų gavo stipendi
jas nuo Kolegijos arbo nuo 
kitų ne-pelningai operuoja
mų organizacijų.

Smith Kolegija buvo pir
mutinė įsteigti Užsiėmimų 
Skyrių, kur jaunos studen
tės gali gauti patarimų ką 
studijuoti ir dėl ko ruoštis. 
Savo studentėms randa va
sarinius darbus.
Nuo aštuntos valandos pir

madienį ligi šeštadienio stu
dentės lanko klases, duoda 
raportus apie tyrinėjimą 
projektus, lanko ligonines, 
namų projektus ir pan.

Liuoslaikiu studentės lei
džia savo žurnalą ir laikraš
tėlį. Jos priklauso prie viso
kių organizacijų. Čia yra 
tarptautinių santikių klu
bas, kurie laiko diskusijas ir 
pasikviečia žymius kalbėto
jus. Daug studentų dalyvau
ja miesto gyvenime, kitos 
mokytojauja People’s Insti
tute, dirba klinikuose, ir dir
ba Republikonų ir Demokra
tų partijų įstaigose.

Įstojimo kainos į privačiai 
užlaikomas kolegijas ir uni
versitetus yra aukštos.Prieš 
75 metus įstojimo kaina į 
Smith College buvo $100 į 
metus, ir pragyvenimas $30. 
per metus, šiandien $1^600 
per metus įstojimo kaina ir 
už pragyvenimą. Tas netu
rėtų sulaikyti biednas stu
dentes. Penkta dalis 2,297 
studenčių gauna stipendijas 
ar užsidirba nors dalį pini
gų-

Kaip Tapti Amerikos 
Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai ang
lų ir lietuvių kalbomis. Dar ne
turintiems Amerikos pilietybės 
ypatingai naudinga knygelė. 
Kaina—25c, su prisiuntimu 85c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worceeter. Mam.
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TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJA

PASITIKĖKIME SAVIMI!
Praėjusiais metais musų 

literatūra nepasižymėjo. Jei 
klestėti reikia rašytojų, lei
dėjų ir skaitytojų. Rašytojų 
turime, bet veik visi gyveno 
emigracijos nuotaiko mis. 
Vieni ieškojo kur vykti, kiti 
kūrėsi naujuose kraštuose. 
Kūrybos darbui, aišku, susi
kaupti nevyko. Leidėjų skai
čius žymiai sumažėjo. Jiems 
reikalinga skaitytojų rinka, 
bet tie skaitytojai tūkstan
čiais sklaistėsi po visus pa
saulio kraštus. Įsikūrimo 
vargais susirūpinę, jie, aiš- 
ku.nebuvo, ir per keletą me
tų nebus, knygos pirkėjai. 
Tokiu budu, musų literatū
rai net ateitis nekokia., 
Tautinė literatūra, galima 
sakyti, emigracijoj netarps- 
ta. Tą įrodė rusų emigracija 
po 1917 metų revoliucijos.

Rašytojai turi gyventi sa
vo tėvynėse, arba bent jo
mis išimtinai sielotis, kaip 
tai darė amerikonas Henry 
James, save “ištrėmęs” Eu
ropon. Kitaip, jie turi įsi
jungti į gyvenamo krašto 
kalbą, kaip padarė lenkas 
Conrad, pasižymėjęs kuri
niais anglų kalboje. Tie mu
sų rašytojai, kurie turi tikrą 
talentą, be abejojimo, pasi
reikš ir kitomis kalbomis, 
jei jas pramoks. Tas sunku, 
bet galima.

Amerikoje pavyzd ž i u i, 
praėjusiais metais išleista 
9,394 knygos. Aišku, čia vie
ta ir lietuvio rašytojo 
plunksnai, jei sugebės ang
liškai kurti. Daugiau negu 
1,500 tų knygų buvo apysa
kos. Dauguma parašyta tik

nybes? Kur “auksinis vidu
rkis”?

Ką mes netektumėm, jei 
įsigalėtų diktatūra, vykusiai 
parodo anglo George Or
well apysaka “1948 metais”. 
Gyvenimas bus labai nykus 
ir žiaurus, kai žmonės bus 
skaitomi margais, bever
čiais niekučiais ir bus pra
rasta pasitikėjimas demo
kratiniais valdymosi budais.

Gaila, kad pas daugelį mu
sų naujakurių rašytojų ir 
nerašytųjų kaip tik maža 
šito pasitikėjimo žmogaus 
geromis savybėmis ar demo
kratiniais valdymosi budais. 
Daugeliui Amerika išrodo 
perdaug “ištižusi”, perdaug 
nuolaidi komunizmui.

Bet musų naujakurių per
daug kaltinti negalima, nes 
yra ir senų amerikiečių lie
tuvių, kurie, rodos, privalė
tų degutą nuo 
skirti. Pas 
Hearsto ir 
spauda dažnai 
išpustų niekų apie Amerikos 
vidaus ar užsienio politiką. 
Na, vienas “Amerikos Lie
tuvio” bendradarbis, tos 
spaudos sužavėtas, dažnai 
mum niekų pritauzija.

Tiesa niekams patikėjus, 
išrodytų lyg Washingtono 
viršūnėse knibždėte knibžda 
šnipai - parsidavėliai; visi 
Amerikos valdininkai pa
taikaują Stalinui, o Ameri
kos užsienio politika yra asi- 
linė, arba asilų vedama.Fak- 
tai gi tie, kad iš pustrečio 
milijono Amerikos valdinin
kų sijojimas terado kelias- 
dešimts raudonukų. Stipri

šikšnos at- 
amerikonus

McGormicko 
pripasakoja

Iš Jos Vardo žinome Jos Idealas, raštus į Tilžę, kurie pasiekdavo 
Ir Tikslus. TMD Praeityje Ir ------ 1J —
Dabarties Laikais Eina Tėvy
nės Keliais. Ko TMD Siekia?
Kokie Tikslai Dabar?
DAUG Amerikoje ir kituose 

užsienių kraštuose yra lietuvių, 
bet mažai yra tikrųjų tėvynės 
mylėtojų, šį faktą ryškiai pa
brėžė Prof. K. Pakštas Amer. 
Liet. Kongrese, patiekdamas 
statistines žinias ir .aiškinda
mas kiek yra Amerikoje ir ki
tuose užsienių kraštuose lietu
viškojo potencialo. Kitais žo
džiais sakant, kiek yra aktualių 
lietuvių, įsijungusių į lietuviš
kos bendruomenės organizaci
jas, skaitančiųjų' lietuvišką 
spaudą—laikraščius ir knygas, 
esančiųjų nariais lietuviškųjų 
organizacijų ir aktualiai daly
vaujančiųjų kovoje už laisvę, ir 
nepriklausomybę Lietuvos bei 
palaikančiųjų lietuviškąją ekzis- 
tenciją užsienių kraštuose.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
vadai ir nariai, taurieji patrio
tai, sutikdami su gerb. prof. K. 
Pakšto pareiškimais, jo turimais 
statistikos faktais, teigiamai 
vertina jo pareiškimus: 1) kad 
nedidelė lietuvių dalis buvo ir 
tebėra gerieji patriotai, savo 
senosios tėvynės mylėtojai, 2) 
kad tiktai šie lietuviai sudaro 
branduolį aktualaus lietuvių ele
mento Amerikoje bei kituose 
kraštuose, kuriame gludi stip
riausios moralinės, medžiaginės 
ir kultūrinės bei politinės jėgos 
užsienio lietuvių kovojančiųjų 
už laisvę ir nepriklausomybę 
Lietuvos.

Deja, tikrųjų tėvynės mylėto
jų skaičius kas metą mažėja, 
mirtis ir senatvė musų žmonių 
silpnina šį elementą ir jo visas 
išgales kovoje už musų tautos 
laisvę ir Lietuvos atstatymą. Ir 
jei nepapildys naujieji ateiviai 
lietuviai Amerikos lietuvių pat- 
rijotų retėjančių ir mažėjančių 
kadrų, tai dar labiau susilpnės 
kova už išlaisvinimą Lietuvos 
Amerikoje ir kituose kraštuose.

Užsienių kraštuose visame pa
saulyje, kaip prof. K. Pakštas 
sako, yra lietuvių kilmės žmo- 

laikyk i m ė s niŲ virš milijono. Deja, tiktai 
.......... apie 10% lietuvių sudaro bran- 

\ ’ 4 vi-
į me lietuviškos, kultūros dar- suomęnės. Tarpę šitų organizuo- 
|bą. Be darbo ir kovos ne
laukime stebuklų, nes musų 
pasyvumas negailestingai 
žudo garbingą lietuvių tau
tą musų Tėvynėje, o laisva
me pasaulyje lietuvybę tirp
do svetimųjų -aplinkuma.Pa
vieniai liksime bejėgiai jei-

BROLIAI MEKANIKAI
Broliai Scott, seržantai David, Ambrose ir Jessie, prie Suv. 

Valstijų Oro Jėgos, taiso didelį sunkvežimi, Erdling Oro Jėgos 
Stoty, Vokietijoj.

LIETUVA ŽUDOMA, LIETUVYBE NAIKINAMA
doma gražioji lietuvių kal
ba, graudžios bei skambios 
dainos. Ten jau penki metai 
visu įniršimu naikinama vi
sa kas lietuviška, graži ir 
turtinga kultūra nutrinama 
nuo gintarinio Baltijos pa
jūrio. Ten kraujas nekaltas 
liejamas, iš ten girdisi .be
viltiškas pagelbos šauksmas. 

’Susiburkime ir Pasirįžkime!
Laisvieji lietuviško kraujo 

ir kilmės Amerikos lietuviai 
—milijonas laisvėje gyve
nančių naujojo pasaulio pi
liečių o ypatingai 16,000 nuo 
visa žudančio bolševikiško 
kūjo ir piautuvo, nuo kruvi
nos raudonosios žvaigždės 
ištrukusieji mirtino siaubo 
liudininkai - lietuviai nauja
kuriai šių Naujų Metų įžan
goje pasirįžkime kovai už 
Lietuvos laisvę, eikime į pa- 
gelbą lietuviams vergijoj 
kenčiantiems,

. . . . i - j- 'ui • iv/o lietuvių suuaro iprigimtos lietiu \ bes, du OKI-. ųUūiį organizuotos lietuvių

pinigų leidėjui bei rašytojui Jr se^imo įstaiga, FBI 
duoti, bet keletas buvo tikra kuriai, niekas jokio skanda- 
literatura, nes reiškė Ame- °. dar ikšiam neprikišo, tik 
rikos gyvenimą ar ameriko- vien3 Coplonaitę susekė 
no siela jaudinusius klausi- i slaPtus dokumentus beįtei- 

Į kiant Sovietų valdininkui 
Gubičevui, ir tai darė dau
giau meilės negu komuniz
mo sumetimais. Kito valdi
ninko, Hiss byla, dar spren
džiama. Amerikos užsienio 
politiką veda bendras abie
jų galingųjų Amerikos po
litinių partijų viršūnių su
tarimas. Ją vairuoja stip
riausi Amerikos protai.Vien 
Maršalo planu pasiekta 
daug.

Tokiu budu, mums privalu 
stipriai tikėti demokratijos 
būdų gerumui. Mums priva
lu tikėti, kad milžiniškoji

Mieli Amerikos Lietuviai, 
sulaukėme Naujų viltingų 
1950 metų. Dar tebelinkime 
savi saviems, artimiems bei 
pažįstamiems laimingų Nau 
jų Metų. Tik esame bejėgiai 
pasveikinti ir palinkėti mu
sų brangios Tėvynės lietu
viams broliams ir seserims, 
geresnio gyvenimo, laimin
go rytojaus ir taikos geros 
valios žmonėms. Ten žiema, 
ten šalta ten pusnys ir vė
jai. Lietuvis savoje nuo am
žių pamiltoje žemėje yra ne
kenčiamas, persekiojamas, 
žudomas ir tremiamas į le
dinio šalčio sukaustytą Sibi
rą. Ten Lietuvoje kruvinu 
durtuvu dieną ir naktį sėja 
mirtį žiaurius 20-tojj am
žiaus sužvėrėjęs pabaisa— 
bolševikas, enkavedi s t a s, 
kreivaakis mongolas.Tie pa
siutę žmogažvėriai naikina 
ramius Liet, gyventojus 
darbščius lietuvius ūkinin
kus bei darbininkus veičiaį 
vergauti kulturiskhi atšilt"-į 
kusios komunistinės Rusijos] 
kraugeriams - imperialis
tams. Nieko svetimo neno
rinčius, vien savo Tėvyne 
mylinčius ir savo šventą že- 
jnę branginančius nuošir
džius bei svetingus lietuvius ] 
žudą, kalina, kankina ir tre-: 
mia į tolimo Sibiro - šalčio S11 neįsijungsime v isi knip 
sukaustytus aziatiškus plo-|vienas į lietuviškasjpatrioti- 
tus. Musų mieloje Lietuvoje 
sparčiai naikinama visa kas 
lietuviška ir šventa. Užda
romos maldos .šventovės,ver 
čiami ir deginami pakelės 
kryžiai ir rūpintojėliai, fil

rusų valdomą Lietuvą, lietuvius 
studentus ir inteligentus bei 
kaimo žmones.

Dr. J. šliupo, Tomo Astramsko, 
adv. B. K. Balučio (dabar mi
nistro Lietuvos Londone) vado
vaujama TMD iškilo ir suvaidi
no neapsakomai svarbią rolę 
Amerikoje telkdama tėvynės my 
lėtoj us ir vykdydama kovą kul
tūrinėmis priemonėmis už išlais
vinimą Lietuvos. TMD išleido 
42 leidinius visokių knygų, iš
platino kitų leidyklų daug kny
gų, ypač nepriklausomybės lai
kotarpiu Lietuvoje leidžiamų, 
viso apie 200,000 ekzempliorų 
Amerikoje, jį atliko daug ki
tokių organizacinių ir kulturl- 
niij darbų, kurie davė musų tė
vynei didelę paramą ir naudą. 
Bet tas TMD kultūrinės veiklos 
etapas baigėsi 1920 metais, kai 
Lietuva tapo visų pasaulio kraš
tų pripažinta nepriklausoma 
valstybe.

Coplonaitę susekė

mus. Gera literatūra, sako-! 
ma, gyvenimo atspindis.

Įdomu, kad Amerikos pa
sižymėję, jaunesni rašytojai 
ieškojo taip vadinamo “gy
vojo vidurinio kelio”. Tai 
artimas ieškinis buvusių 
Amerikos lietuvių tautinin
kų redaktorių, J. O Sirvydo 
ir B. K. Balučio šis tai va
dino “auksiniu vidurėliu”. 
Šis Amerikos rašytojų ieški
nys ypatingai tikslus dabar
tiniame pasaulyje, kuriame 
grumiasi raudonos diktatū
ros imperializmas ir nevisai 
susidisciplinavusios demo- , . ... v. . ....
kratinės pajėgos. Kiek toli! ™on‘V <Plllecnl valdimn- 
demokratijai privalu pa. j kų) dauguma nėra niekšai, 
žengti “kairumo” keliu kad. Parsidavėliai, batlaiziai, bet 
apsaugoti ir pasilaikyti “de- !■ - , -,padorus darbštus ir save
šiniojo” kelio rastas brango-

Rašytojų ir literatūros pa-
Prncroeac Ir Salintame reiga yra tuos isitikinimus 
I lUgreSdo II udUUldZdo ginti bei stiprinti. Nes turi-

Kasdien buna gyvenime, ir 
kaip su juo orientuotis? Ar lie
tuviai yra liuosi nuo to? Skai
tyk “Lietuvių Naujienos” kas 
mėnesį, kaina $1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street,
Philadelphia 6, Pa.

nes organizacijas. Nelikime 
nei vienas nuošaliai,visi esa
me reikalingi, tad privalome 
būti kartu ir gerai organi
zuoti.

K. Krulikas

Nepamirškime Nelaimiu Patekusiu Tremtinių
Nors jau virš 16,000 tremti- ! 

nių atvyko į šį kraštą ir jau 
patys užsidirba sau pragyveni
mą, tačiau dar apie 15,000 trem
tinių tebėra Europos stovyklose. 
Dalis jų laukia išvykimo eilės. 
Kita dalis, daugiausiai ligonys, 
paliegėliai, invalidai, našlės su 
mažais vaikais ir seneliai. Jiems 
sunkiausia emigruoti, niekas jų 
nenori priimti, bijomasi sudary
ti visuomenei našta. Mes lietu
viai negalime jų apleisti ir pa
miršti. Tai musų tautos dalis. 
Jie iš Tėvynės išvaryti ir nega
li sugrįžti del vykdomo ten ko
munistų teroro ir persekiojimų.

Štai Vilūnas, 27 m. amžiaus, 
iš Tegernsee aklųjų mokyklos 
rašo:

“Esu gimęs Tauragės apskr. 
Karai baigiantis buvau sužeis
tas ir netekau akių šviesos. Li
kau 100% aklas. Motina 62 me
tų, brolis fabrike nustojo deši
nės rankos. Sunkus musų gyve
nimas: motina sena, brolis be 
rankos, o aš aklas.

Esu labai sujaudintas, kad 
Jus mpno prašymą išklausėte. 
Drabužiai man ir mano motinai 
labai tiko ir aš už juos Tams
toms ir mus nepamirštantiems 
aukotojams Amerikoje kuo gra-

|'tų dar randasi mažytė dalelė,gal 
j apie vienas nuošimtis lietuvių, 
kurie organizuoti, bet dvasiniai

i ir politiškai esą įvergai musų 
tautos žudikų, jie sudaro musų 
tautos išgamas — komunistus 
tarnaujančius Maskvos imperia
listams. Tatai realus potencialas 
mažas, bet gi neorganizuotas 
musų žmonių potencialas pasau
lyje siekia milijono žmonių lie
tuviškos kilmės, reikia nors da
lį šio potencialo suorganizuoti.

Tatai aiškų, kad tikrųjų tėvy
nės mylėtojų skaičius nedidelis. 
Bet visų musų pareiga padidinti 
skaičių tėvynės mylėtojų ir jų
jų aktualumą organizaciniam ir 
kultūriniam gyvenime. Kad pa
siekus tikslo, Tėvynės Mylėtojų 
Draugija, veikianti Amerikoje 
virš 50 metų, vėl stoja į organi
zacinio ir kultūrinio veikimo dar 
bą,tokį darbą kaip praeityje dir
bo, telkdama visus tikruosius 
tėvynės mylėtojus ir vesdama 
juos į kovą už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę.

Studentas Grinius J., Gulintis 
Ansbach-Bleidorn Ligoninėje,

“Prašau priimti mano gilius 
padėkos jausmus už Jūsų pri
siųstą maisto siuntinėlį. Ligoni
nės nepakankamą maistą dabar 
galėsiu papildyti ir greičiau pa
sveikti. ...”

me rasti “auksinį vidurėlį” 
ir juo nesvyruojančiai, did
vyriškai eiti.

Gali būti, 1950 metais mu- Į žiausiai dėkoju, 
«n lifpratnra kuo nors nasl-l Labai Prašau ir ateityje nesu liteiatuia kuo not s past pamirštl manęs> mano didžioje 
žymės. Vyt. Sirvydas nelaimėje. (Parašas).”

Agnė-Alfonsas Dainiai (Grohn) 
“Nuoširdžiai dėkoju už siunti

nį, kuriame radau 2 skard, rie
balų, 2 kg. cukraus, 2 sv. pupe
lių kavos, 4 dėž. kond. pieno, ir 
2 skard, mėsos. Visus daiktus 
radau tvarkoje ir esu Jums la
bai dėkingas, jog supratote ma
no šeimos sunkią būklę, sergant 
mano žmonai žiauriąją vaikų 
paraližiaus liga.

Kadangi greitai pagyti nėra 
jokios vilties, o aš pats Grohn’o 
lageryje apmokamo darbo kaip 
emigruojantis gauti negaliu, to
dėl labai prašau Jus. jei kaip 
nors galėsite, musų nepamiršti 
ir pagelbėti mums ir ateityje.

Už visą Jums liekame amži
nai dėkingi. (Parašas).”
~ šimtai panašioje būklėje esan
čiu lietuviu šaukiasi musų pa
gelbės. Mieli tautiečiai, kiek 
galėdami kiekviena proga 
kiekvienas paaukokime pagal iš
galės tremtiniams šelnti. Visas 
aukas ir dovanas siųskite:
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc.. 1C~ Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

KULTŪRINĖ KOVA
REIKALINGIAUSIA J

Pirmieji kovunai už Lietuvos . 
išlaisvinimą buvo aušrininkai ; 
ir varpiečiai, dr. Jono Basanavi
čiaus ir dr. V. Kudirkos vado
vaujami. Jie kovojo už laisvę ir 
teises lietuvių ne su kardu ar 
šautuvu rankoje, bet su knyga, 
apšvieta ir organizuoto elemen
to moralinėmis ir medžiaginėmis 
išgalėmis. Neturėdami laisvos 
spaudos, slaptai spausdino kny
gas ir laikraščius ir platino. Tai 
buvo kultūrinės kovos priemo
nės.

Dr. J. Basanavičius, dr. V. Ku
dirka, dr. J. šliupas, Vyskupas 
Valančius ir kiti musų tautos 
genialus vadai žinojo reikšmę 
ir svarbą kultūrinės kovos už 
laisvę spaudos ii' musų tautos. 
Jie išnaudojo visas galimas prie 
mones plėtojimui kultūrinės ko
vos, rengdami kovunus Lietuvos 
išlaisvinimui. Jie kovą laimėjo ! 
Susilaukė nepriklausomos Lietu
vos.

Likvidavus “Aušrą” ir Var
pą”, ligi buvo iškovota laisvė 
lietuvių spaudai 1905 m., Ame
rikoje veikusi (aušrininkų ir 
varpiečių išvytų iš Lietuvos) 
įkurta Tėvynės Mylėtojų Drau- 

■ gija pavadavo aušrininkus ir 
i varpiečius, spausdindama lietu

viškus raštus, plėtodama' savo 
i kultūrinę kovą už spaudos lais

vę ir tautos laisvę, rengė musų 
’ išeivijai vadus, siuntė savo

NAUJAS MUSU KOVŲ 
ETAPAS

Dabar mes, tikrieji tėvynės 
mylėtojai ir musų organizacija 
—TMD vėl atsidūrėme nauja
me musų tautos kovų už laisvę 
etape. Dabar vėl prieš mus sto
vi tokios pat musų tautos prob
lemos, kaip buvo prieš 50 metų. 
Dabar vėl reikia mums sutelkti 
visus tėvynės mylėtojus į talką 
tautos vadavimo darbo; reikia 
suglausti musų kūrybinę ir or
ganizacinę iniciatyvą, medžiagi
nes musų išgales; reikia mums 
įsijungti į kultūrinės kovos ba
rą, sudaryti stiprius Amerikoje 
lietuvių kolonijose kultūrininkų 
ir kovunų kadrus, rūpintis lei
dimu visokių raštų, rengti vi
suomenei vadus, išnaudoti tą 
potencialą apie kurį prof. K. 
Pakštas kalba, apie kurio kul
tūrines išgales kalba prof. M. 
Biržiška bei kiti musų visuo
menės vadai.

Prof. K. Pakštas kalbėdamas 
Amer. Liet. Kongrese pasakė: 
“Nepamirškime, kad svarbiau
sias musų kovoje ginklas ran
koje, tai knyga! Kad pirm ne
gu ateis laikas, ligi turėsime 
progą su kardu ar šautuvu ran
koje kovoti, tai dabarties kovo
je galingiausias ir vienintelis 
musų ginklas, tai spauda, lie
tuviška knyga I”

Taip sakė dr. J. Basanavičius, 
dr. V. Kudirka ir kiti praeity
je. Dabar visi mes, kurie žino
me svarbą knygos ir kultūrin
gos kovos priemonių kovoje už 
laisvę, sakome, kad literatūra, 
visokios geros knygos, įvairio
mis kalbomis spausdinamos, tai 
geriausias musų kovoje įran
kis, nugalėjimui musų nepriete
lių ir suradimui pasaulyje Lie
tuvai draugų.

Tatai kultūrinės kovos svar
biausiu objektu buvo praeityje 
ir dabar tebėra Tėvynės Mylėto
jų Draugijos narių ir vadų 
spausdinimas ir platinimas ge
rų raštų, ginančių musų tautos 
laisvę ir teises. Ir jei mes pasi- 
švęsime šiam kultūros darbui, 
tai tikslo pasieksime—tinkamai 
pasirengsime ir Tėvynę Lietuvą 
išvaduosime.

Garsusis Napoleonas, Prancu- 
cuzijos žymiausias karo strate
gas, sakė: “Spauda tai galinges
nis ginklas už kardą! “Taip,mes 
Is patyrimo žinome, kad spauda 
toliau siekia, įtekmingiau (vei
kia į žmogų, negu žodis. Todėl 
TMD vadai suprasdami svarbą 
kultūrinės kovos ir literatūros 

. kviečia visus tėvynės mylėtojus 

. į talką kultūrinės kovos, į dar- 

. bą vadavimo Tėvynės Lietuvos.
Šaukia visus iš Lietuvos išvy
tus lietuvius, vyrus ir moteris 
bei jaunimą,prašo visus įsijung
ti į TMD kolonijose esamus sky
rius, o kur skyrių nėra, įkurti 
naujus TMD skyrius ir suvai
dinti tokią svarbią rolę kovoje 
už laisvę Tėvynės Lietuvos, kaip 
suvaidino pirmieji lietuviai atei
viai Amerikoje, maskolių išvyti 
iš Lietuvos. Mes prašome nau
juosius ateivius lietuvius ne tik
tai įsijungti į Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją, bet imti jos vairą ir 
vairuoti, vadovauti šiai draugi
jai, vaduoti išmirusius, pasenu
sius išgalių pristigusius tėvynės 
mylėtojus.

Šį prašymą pakartotinai yra 
davę TMD vadai, aš jų prašy
mą dar kartą kartoju, raginda
mas naujalietuvius įsijungti į 
TMD ir parodyti savo meilę Tė
vynei aktualiu savo darbu ir 
veikla laisvoje Amerikoje.

V. M. KLAUSUTIS

Kodėl Vokiečių Rytų “Respub
likos” lošime Stalinas paėjo iš 
piko (Paskirtas prezidentu ko
munistas Pieck—skaityk—Pik) 
— Todėl, kad neturi čirvo (šir
dies) .
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LITHUANIAN EXILE CHIEF VISITS CITY
Stasys Lozoraitis, chief of 20th Century in LaSalle St. sta-

MODERNIŠKAS TROJAUS ARKLYS

LOOK WHAT

the diplomatic corps of the Li
thuanian government in exile, 
predicted eventual independence 
for his home country as he ar
rived in Chicago Tuesday.

It may take a war to free 
Lithuania from the Soviet yoke, 
he said, but he predicted the 
Soviet Union would start a war 
in three to five years unless it 
gains its objective of expansion.

Among those who met Lozo
raitis as he stepped from the

tion was Ralph Skipitis, Lithua
nian minister of the interior 
from 1920 to 1922, who now 
lives at 3759 N. Wilton.

Lozoraitis discussed “the ter
ror in Lithuania” at a luncheon 
in his honor later Tuesday in 
the LaSalle Hotel, given by the 
Lithuanian consul in Chicago, 
Petras Daužvardis.

There are an estimated 100, 
000 Lithuanian Americans liv- 

1 ing in Chicago.

PEOPLE’S DEMOCRATIC METHODS
(FINLAND)

At a recent congress of the 
wood workers’ trade union, ele
ven delegates from the Uuden- 
maan district had to be removed 
by the police. Considerable fal
sifications had occurred at the 
elections. The local committee 
complained to the central or
gans which refused to take any 
steps, whereupon the matter 
was taken to a court of law. 
There it was proved beyond 
doubt that the eleven Commu
nist representatives had been 
elected by the following me
thods.

Absent members had been re
gistered as voting for the Bol
sheviks. A member who had 
been dead for a year and a half 
had also voted for a Bolshevik 
candidate. A new branch with 
120 members had been set up i 
in Jyvaskyla. Only two of these I t 
120 actually worked in the] 
trade while the rest were em
ployees of the Party bureau at 
Helsinki. Elsewere the wives of 
Bolshevik members had also 
been allowed. Even members of 
other trade unions had been 
-registered as wood workers for 
the occasion, at the same time 
retaining membership in their 
own union.

By these methods the people’s 
democrats had managed to have 
11 of their delegates elected.

Despite all their cheating the 
Stalinists did not obtain a ma
jority at the congress. The sur
prising thing was that WFTU 
representative Arrachard lodged 
a formal protest against the ex
clusion of the eleven. Labour 
opinion in Finland has not 
failed to draw its conclusions.

trava. Germans and about 1,000 
political prisoners are at work. 
As the work in the pits is in
jurious to health, the assign
ment of Czechoslovak political 
prisoners for work there ex
tends over about two months, 
while that of the Germans is in
definite. After about two 
months the prisoner’s face be
comes livid and is agitated, as 
are his hands, by a constant 
trembling. Nevertheless the po
litical prisoners are sent back 
to the coal mines. Soviet techni
cians work in the mine region. 
It is contended that the ore is 
of a quality superior to that 
exploited at Jachymov. FCI

Veterans’ Questions 
and Answers

Information for Vets—O.K.
Q—I will complete my high 

school course in 1951. As a ve
teran of World War II, dis
charged in 1945, will I be en
titled to GI training benefits if 
I decide to go to college in the 
Fall of 1951?

A—Since you were discharged 
from the armed services before 
July 25,1947, you must start 
GI Bill training before July 25, 
1951.

I'VE 6OT
roc you/

DOMAS AIDOKAS

Musų Dienų įvykiai
NAUJI METAI, NAUJOS 

BĖDOS
Senuosius metus palydėję į 

amžinastį ir sutikdami naujus 
metus ir naujas bėdas vakarų 
pasaulio valdovai, politiškai ir 
morališkai subankTutinę, bėda- 
voja ir nerimauja, matydami 
1949 metų davinius ir perspekty 
vas naujųjų metų Eurazijos že
myne. Washingtono, Londono 
ir Paryžiaus “minkštagalviai” ir 
“trumpakelniai” politikai dabar 
jaučia tarsi karštą bulvę nuriję.

Chinija komunistų! Pusė Eu
ropos komunistų ! Maskvos val
dovų politinis triumfas kupinas 
ekstazijos! Pasekmėje šitų lai
mėjimų komunistinio pasaulio ir 
pralaimėjimų vakarų kapitalis
tinių demokratijų matome des
peraciją vakarų pasauly. New 
York Times redakciniame iš sau 
šio 7 d. sako: “We have taken 
a terrible beating in Far East”, 
šio dienraščio įspėjimas Wash
ingtono vyriausybei ir vakarų 
demokratijoms pavėluotas. Bet 
geriau vėliau negu niekad kri
tiškai pasisakyti.

Britų vyriausybė desperacijos 
ir nerimo slegiama, norėdama

ir 
šie 
vi-

of

Uranium Ore In 
Pribram

CZECHOSLOVAKIA
In July 1948 the drilling

new pits to be exploited for 
uranium was commenced, first 
in the area of the old pits 
around Pribram, subsequently 
the community of Bohutice. In 
the Bohutice area there are at 
present about 5 new pits. The 
monthly output amounts to 
about 40—50 wagon-loads of 
ore, which is being forwarded 
to the USSR via Moravska Os-

Q—Is there a deadline date 
for the reinstatement of my.- —- --- v 
National Service Life Insurance1 Išgelbėti savo, investments. .virs 
policy ?

A—No. There is no deadline 
date for World War II veterans 
who wish to reinstate their 
lapsed NSLI policies.

Q—I am a World War I widow 
of a veteran who served 80 days 
in the- U. S. Army. Am I en
titled to a pension?

A—Ninety days of Service is 
the minimum requirement for 
widow’s pension rights, unless 
the veteran was discharged for 
service-incurred or service-agg
ravated disability.
Veterans ana their dependents 

who desire information concern
ing their benefits and entitle
ments are invited to send in
quiries to this newspaper. Their 
questions and the answers will 
be published in this column.

LIETUVIAI DP SKAITLINĖMIS
Per pereitus metus Amerikos negalintieji emigruoti. Apskai- 

visuomenės nuoširdaus bendra- čiuojama, kad tokių nelaimingų 
darbiavimo dėka į šį kraštą at- lietuvių bus apie 4,000. 
vyko virš 16,000 tremtinių. To-'vyko virš 16,000 tremtinių. To- Atvykusių lietuvių nuošimtis 
kios didelės musų tautiečių ma yra palyginamai labai geras, 
sės perkėlimas ir įkurdinimas 
yra nepaprastai didelis įvykis 
lietuvių tautos Istorijoje. Vyk- , 
dant šį darbą BALFui teko 
įtempti visas jėgas. Vien per 
BALFo įstaigą yra sudaryta 25, 
996 lietuvių tremtiniams darbo 
ir buto garantijos ir užvestos 
bylos. Procesuojant kak kurios 
garantijos atkrito: dažniausiai 
dėl nesveikatos, kiti tremtiniai 
neturėjo reikalingo DP. statuso 
arba nutarė emigruoti kur ki
tur. Eigoje yra apie 6700 asme
nų garantijos. Neturinčių visai 
garantijų lietuvių, kurie pagal 
emigracijos įstatymus tiktų 
emigruoti, yra apie 3,000.

Iš viso lietuvių tremtinių įvai
riose Europos stovyklose pris- 
kaitoma apie 13,000. Daugelis 
jų visai negalės išvykti del imi
gracijos įstatymais nustatytų 
taisyklių. Tai bus daugiausia se
neliai, ligonys, invalidai, paliegė
liai, našlės su mažais vaikais ir( 
Šiaip dėl kokių nors priežasčių

Proporcingai tremtinių skaičiui 
Vokietijoje atvykę lietuviai į 
JAV po žydų užima 1 vietą.Tokių 
gražių rezultatų tegalėjome pa
siekti dėl to, kad BALFo direk- 
toriato ir administracijos darbas 
buvo gerai musų tautiečių su
prastas ir remiamas. Nors 
BALFas, palyginus su kitų tau
tybių panašiomis organizacijo
mis, yra gavęs labai mažai pini
ginių aukų, tačiau pavyko at
likti didelį darbą. Reikia kon
statuoti, kad atvykę tremtiniai, 
vos ištrukę patys iš skurdo ir 
vargo ir dažnai dar sunkiai ko-

j bilijono dolerių Chinijoj, taipgi, 
savo kolonijas Azijoj—Hong 
Kong ir kitas, pasiskubino pri
pažinti komunistų vyriausybę 
Peipinge, neva kaip įvykusi fak
tą komunistų laimėjimo. Wa
shingtono vyriausybė p. Dean 
Achesono nesenai išleistame do
kumente “White Paper” nurašė 
Chiniją nuo savo diplomatinių ir 
komercinių santykių su buvusią
ja Chinijos vyriausybe, ii’ tuo 
pareiškė visam pasauliui, kad 
komunistai busią Chinijos val
dovai. Nusiprausė rankas kaip 
Pilotas.

Bet Washingtone ir Londone 
bei Paryžiuje “trumpakelniai” 
valstybininkai, kaip New York 
Times sako, manė jog Chang 
Kai-šeko valdžios oponentai ne 
komunistai, liaudininkai, o vė
liau manė, kad Chinijos revo
liucionieriai komunistai nebusią 
rusų komunistų prieteliai, kad 
jųjų vadas Gen. Mao Tze-tung 
busiąs antrasis TITO! Dabar jie 
labai apvilti, nes gen. Mao-tung 
buvo nuvykęs į Maskvą daly
vauti Stalino sukakties minėji
mo iškilmėse su savo štabu, da
bar veda derybas su Maskvos 
politbiuro vadais ir Stalinu glau
džių politinių, ekonominių ir 
militarinių 'Santykių. Maskvos 
valdovai tyli, neskelbia žinių, 
bet iš Peipingo pasiekė Ameri
ką žinia patvirtinanti Stalino ir 
Mao Tze-tung derybų tikslus ir 
tikisi, kad derybos duos pagei
daujamus davinius, štai kame 
gludi naujų metų bėdos vakarų 
pasauliui.

jų, ypatingai, Hong Kong, Indo 
Chinijoj, Burmoje ir Malajiečių 
pusiasaly, Suomija jau gavo 
Maskvos “ultimatumą” per ko
misarą Gromyko, Suomija neri
mauja, laukdama sukrėtimo 
Jugoslavijos komunistų valdo
vas Tito kalba apie naują žygį, 
paskelbimą pasaulio komunis
tams naujo manifesto, tai bus 
jo paskutinis pasipriešinimas 
Stalino komandai.

O kas bus su Vokietija 
Austrija ? Aišku, neužilgo 
kraštai bus sprogdinami iš
daus. Pasaulio žmonės, ar jie 
butų demokratai ai* kitokį, pa
sitikėjimo vakarų demokrati
joms neturi, nes jie mato kaip 
vakarų demokratijų vadai ko
munistams pataikavo karo me
tais ir po karo per keturis me
tus. Pataikauja dabar pripažin
damos komunistų vyriausybę 
Chinijoj.

Vakarų demokratijos—dvasios 
ubagai! Be principo, be morali
nės politinės galvosenos. Tatai 
nenuostabu, kad jos pralaimėjo 
karo metais ir po karo, visuose 
frontuose kapituliavo komunis
tams. Todėl jųjų rytojus neaiš
kus, problemos apsigynimo nuo 
komunistų neišspręstos.

KAS BUS RYTOJ?
Dabar vakarų pasauly mato

me pesimizmą, o rytų pasauly 
optimizmą. Komunistai šūkauja 

=__  _____ ______ ekstaziškai palydėdami senuo-
vodami su įsikūrimo sunkumais, sius metus ir sutikdami naujuo- 
per paskutinius 6 mėnesius su- sius su viltimi didžių laimėjimų 
darė 7,000 asmenų darbo ir bu
to garantijas. Tikiu, kad ir atei
nančiais metais musų visuome
nė rems BALFo pastangas ir 
kad likusieji ir galintieji emi
gruoti 3,000 lietuvių susilauks 
darbo ir buto garantijų.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALFo Pirmininkas

prieš vakarų pasaulį diplomatiš
kai ir militariškai ateityje; o 
vakarų “trumpakelniai” aima
nuoja nežinodami ko laukti ry
toj.

Nauji sukritimai laukiami A- 
zijoj ir vakarų Europoj. Britų 
ir prancūzų kolonijos Azijoj 
laukia Chinijos komunistų armi-

žmonių ištrėmimais, įkalinimais 
ir žudymais; jie naikina knygas 
siekdami savo imperialistiškp 
tikslo — nutautinimo likusiųjų 
žmonių pavergtuose kraštuose. 
Pasaulio istorijoj jokie barbarai 
nepasižymėjo tokiais tav.tų žmo
nių fiziškais ir kulturiškaįs nai
kinimais kaip rusai komunistai 
—staliniško “komunizmo” vyk
dytojai.

INDONESAI
Ramiojo vandenyno—Pacifiko 

pietinėje dalyje, tarpe Filipinų, 
Malajaus, Australijos yra daug 
mažų ir didesniųjų salų, kurio
se gyvena nuo senų senovės 
žmonės, indonesais vadinami, 
šias indonesų salas holandai ju
rininkai pagrobė prieš 350 me
tų ir valdė indonesus kaip vi
si imperialistai valdo pavergtus 
kraštus, eksplotavo indonesus ir 
jųjų krašto gamtos turtus savo 
naudai.

Berašant šiuos žodžius Holan- 
dijos karalienė Julliana pasirašė 
paskutinį dokumentą, kuriuo jį 
patvirtino pripažinimą Indonesi- 
jai politinės laisvės ir nepri-

^klausomybės tiesas. Indonesija 
’dabar’tajio nepriklausoma val
stybė su apie 70 mil. gyventojų, 
keletą kartų didesnis ir turtin
gesnis kraštas už Holandiją.šis 
indonesų laimėjimas daugelio 
metų įtemptos politinės ii’ kul- ' 
turinės kęvps rezultatas.

KUR MUS RINKOS?
Amerikos komersantai, spau

dos organai—dienraščiai ir žur
nalai klausia patys savęs: “Kur 
musų rinkos?” Į šį klausimą 
bando jie patys atsakyti ir stip
rinti musų krašto viltį, kad tos 
rinkos priklauso mums ir jas 
mes atgausime.....

Amerika tiktai dabar pradeda 
suprasti savo trumpakelnių va
dų šlubavusią užsienių politiką, 
praradimą Amerikos prestižo 
pasauly ir jos pramonei rinkų 
užsieny. Amerika laimėjo du pa
saulinius karus sau ir savo tal
kininkams, bet ji pralaimėjo 
TAIKĄ ir savo šimtmečio pres
tižą pasauly. Kame to priežas
tis? Atsakymas aiškus: Ameri
kai vadovavo “trumpakelniai” 
vadukai.

MINISTERS ST. LOZORAITIS CHICAGOJE

JIS NENORI
Komunistų vadukas, drg. An

driulis, nenori grįžti į komunis
tinio “rojaus” kraštą—Rusiją, o 
Amerikos vyriausybė rengiasi jį 
deportuoti, šis komunistų parti
jos vadukas, drg. Andriulis, at
sisako išvažiuoti iš Amerikos, 
tuo tikslu, jis su kitų komunistų 
pagelba sušaukė Chicagoje ma
sinį susirinkimą, kuriame daly
vavo lietuviai komunistai ir ne- 
komunistai ir susirinkime dau
guma balsų nubalsavo deportuo
ti drg. Andriulį į komunistišką 
Rusiją.

Mes stebimės iš drg. Andriu
lio “Vilnies” laikraštyje nusis
kundimų ir kaltinimų susirinku
sius už tokį nutarimą, kad buk 
nubalsuotojai jam gerovės ne
žada. Tai labai naivus drg. An
driulio nusiteikimas. Kodėl drg. 
Andriulis ir kiti Amerikoje 
esantieji komunistai nenori skir
tis su kapitalistine demokratija 
Amerika? Kodėl jie atsisako 
vykti į komunistišką Rusiją? 
Į šiuos klausimus tiktai drg. 
Andriulis turėtų atsakyti. Esu 
tikras, kad Andriulis bijosi ko
munistinės nelaisvės Rusijoj.

Lietuvos Diplomatinio Korpu
so Šefas Ministeris Stasys Lozo
raitis išbuvo Chicago je ir 
Springfielde nuo gruodžio mėn. 
20 d. iki gruodžio 24 d. Per tą 
laiką jis dalyvavo keturiuose su
dėtinguose šeimyniniuose pobū
viuose—pasakė keturias, kalbas 
Lietuvos reikalu—konsulo lun- 
čiuje ne tik kalbėjo, bet ir pasi
dalino įvairiomis politinėmis- 
diplomatinėmis mintimis su vei
kėjais, kurie jam statė įvairius 
klausimus ir gavo į juos atsaky
mus.

Visose savo kalbose bei pasi
kalbėjimuose su spaudos atsto
vais p. Ministras pabrėžė, kad 
Sovietų Sąjunga valdo ir naiki
na Lietuvą bei lietuvių tautos 
žmones neteisėtai, prieš tautos 
valią ir prieš tarptautinius nuos
tatus, išdėstytus UN čartery ir 
kituose tarptautiniuose aktuose; 
kad Sovietų Sąjunga savo elgse
na yra nustačius prieš save ne 
tik lietuvius ii’ kitus jos paverg
tus žmones, bet visą laisvąjį pa
saulį; kad pasaulis ilgainiui pri
vers Sovietų Sąjungą išsikraus
tyti iš svetimųjų žemių; kad 
tų žemių tarpe yra ir Lietuva— 
kad Lietuva išsilaisvins drauge 
su kitomis dabar- sovietų paverg
tomis tautomis, šitą mintį ir 
tvirtinimą citavo visi Chicagos 
didieji dienraščiai.

Ministras vizitavo miešto ma- 
yor’ą Martin H. Kennedy, buvu
sį Lietuvos Premierą, Preziden
tą ir jo šefą dr. K. Grinių, Lie
tuvos Konsulą P. Daužvardį, 
ALT Pirm. L. šimutį ir dar vie
ną kitą veikėją. Kai kurie Lietu
vos piliečiai ir artimi ministro 
draugai vizitavo jį ir konferavo 
su juo LaSalle viešbuty.

Vieną popietį svečias praleido 
Tėvų Marijonų Seminarijoje 
Hinsdale, Ill., su Rektorių kun. 
dr. K. Vašku ir kitais profeso
riais dalyvaujant Prof. K. Pakš
tui ir Konsului Daužvardžiui.

Gruodžio 22 d. buvo nuvykęs 
į Springfieldą padaryti vizitą 
Gubernatoriui Adlai E. Steven- 
sonui ir atlankyti ten didžiojo 
humanitaro ir pavergtųjų iman- 
cipatoriaus Abrahomo Lincolno 
namus ir paminklą. Gubernato
rius sVtečią šiltai priėmė, ilgai 
su juo kalbėjo ir visai prieteliš-

kai bei šeimyniškai pavaišino.
Ministrą gražiai apdovanojo 

Progress Furniture kompanijos 
ir Chicagos Lietuvių Moterų 
klubo Kalėdų Diedukai.

Chicaga, jos simpatingais ofi- 
cialais (mayor’u bei kitais) ir 
geraisiais lietuviais ministras 
buvo sužavėtas. Jis gailėjosi,kad 
negalėjo anksčiau atvažiuoti ir 
atvažiavęs negalėjo ilgiau pasi
likti ir su didesniu skaičių gerų
jų lietuvių pasimatyti ir pasi
kalbėti. Tą trukumą užpildyti 
pasižadėjo neužilgo—gal 1950 
metais—-grįžti ir tada išsikalbė
ti ne tik su valdininkais ir va
dais, bet ir su plačiąja visuome
ne.

Chicaga buvo tolimiausia p. 
Lozoraičio lietuvių aplankymo 
kolonija. Iš Chicagos jis pradėjo 
kelionę į Europą: iš Chicagos 
išvažiavo gruodžio 24 d., iš 
New Yorko išplaukė gruod. 29d.

L. K. C.

SPRINGFIELD, ILL
Gruodžio 22 d. buvo atvykęs 

į Springfieldą LIETUVOS DIP
LOMATINIS TARNYBOS ŠE
FAS STASYS LOZORAITIS, ly
dimas Lietuvos konsulo P.Dauž- 
vardžio ir ALT vice pirm. adv. 
A. Olio. Svečius stoty sutiko gu
bernatorius atstovas ir automo
bilis, kuris pristatė juos guber- 
naturon, pavažinėjo po miestą ir 
po trijų valandų vizito gražino 
stotin.

Gubernatorius Adlai E. Ste
venson ne tik oficiališkai sve
čius priėmė, su jais kartu ir su 
Min. Lozoraičiu atskirai nusifo
tografavo, bet ir šeimyniškai 
pavaišino. Svečiai gubenaturoje 
praleido apie pusantros valan
dos. Ten susipažino ir įvairiais 
klausimais išsikalbėjo ne tik su 
gubernatorių, bet ir su jo arti
maisiais pagelbininkais bei gi
minėmis: sunais, seseria ir švo- 
geriu įves, kuris ilgus metus yra 
buvęs Amerikos užsienio tar
nyboje. Jie visi, kaip gubernato
rius, taip ir jo artimieji, stebė
josi Lietuvos šiurpia padėtimi ir 
linkėjo jai ir jos žmonėms nusi
kratyti svetimo jungo galimai 
greičiausiu laiku.

X.

NACIŲ KELIU
Maskvos komandiruojami ry

tų Europos kraštų komunistai 
pildydami Maskvos komisarų 
įsakymus degina rytų Europos 
tautų knygas ir naikina biblio
tekas—visus raštus, kurie neko
munistiški, manydami, kad su 
sudeginimu raštų, privers tų 
kraštų žmones skaityti komunis
tiškas knygas ir padės Maskvos 
imperialistams surusinti rytų 
Europos žmones, ypatingai, jau
nimą

Taip darė naciai Vokietijoj, 
degindami knygas priešingas 
nacių politiškai ideologijai, taip 
daro raudonieji komunistai Ru
sijoj ir rusų komunistų paverg
tuose rytų Europos kraštuos. 
Komunistai eina nacių keliais.' 
Maskvos valdovai vykdydami 
savo imperializmą nepasitenkina 
savo brutališkomis Priemonėmis 
naikinimui pavergtųjų tautų,

MES ĮRENGTAM BOILERIUS IR ALIEJAUS 
ŠILDYTUVUS

DOMESTIC FUELS, INC.
641 Cambridge Street

Call 5-6962 for Service
ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN
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ŠEŠTAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Sausio (Jan.) 14-tą dieną, 1950

WORCESTERIO LIETUVIU SUSIPAŽINIMO I VYČIŲ 116-tos KUOPOS VEIKIMAS
VAKARAS

Sausio mėn. 7 d. Lietuvai 
Remti Dr-jos 1-mas skyrius 
surengė jauku pobūvį, susi
pažinti senajai Worcesterio 
lietuviškai visuomenei su iš 
tremties atvykusiais lietu
viais.

Lietuvių klubo salė buvo 
pilnutė, gausiai susirinku
sios patrijotiniai nusiteiku
sios šios kolonijos lietuviš
kos visuomenės.

Šiandieną pirmą kartą ži
lagalviai senosios kartos lie
tuvybės veikėjai, turėjo 
progos pasidžiaugti gražiu 
buriu iš tremties parkviestų 
brolių ir drauge su jais su
daryti artimus ryšius tęsti 
tuos lietuviškumo darbus, 
kurie jų buvo sukurti kele
tas dešimčių metų atgal.

Atidarydamas vakarą, L. 
R. D. skyriaus pirmininkas 
Mr. žemaitaitis savo kalbo
je pasveikino visus svečius 
ir trumpai nupasakojo Lie
tuvai Remti Draugijos tiks
lą ir jos norus ateičiai. Po 
to, jis pakvietė tarti žodį 
visą eilę senųjų šios draugi
jos narių ir kitų organizaci
jų atstovų.

Inž. Kiškis susirinkusiems 
plačiai paaiškino L.R.D įsi
kūrimo, jos aukos istoriją 
ir atliktus šalpos darbus 
praeityje. Skyriaus sekre
torius Mr. Penikas^ pats 
būdomas tremtinys, savo 
kalboje iškėlė LRD reikalin
gumą, juo labiau, kad dar 
daug musų brolių ir sesių

RADIO ŽINIOS
I jetuviu Radio Korp. radio 

programas sekm., sausio 15 d. 
per stotį WBMS, 1090 kiL (ne
toli WBZ stoties) 9:80 iki 10:80 
vai ryte bus sekantis:

1— Syncopators orkestrą.
2— Julius Kazėnas iš Cam

bridge.
3— Pasaka apie Magdutę.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass.,pra
nešdami kokias orkestras, daini
ninkus ir dainininkes norit iš
girst, o biznio reikalais rašykit 
ofiso adresu: 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

bus priversti pasilikti su
griautoje Vokietijoje ir ki
tuose kraštuose, o jiems gy
vybišką materijalinę pagel- 
bą sėkmingai bus galima or
ganizuoti tik visiems susi-
burus į LRD eiles. Ji būda
ma nepartinė organizacija 
šiuos uždavinius geriausiai 
galės atlikti dabarty ir kada 
bus sugriauta “geležinė už
danga”, nepamirš atsista- 
tančios iš pelenų tėvų žemės 
—Lietuvos.

Toliau eilė kalbėtojų,kaip: 
Mrs. Danelienė, Mr. Kriau- 
čialis, Mr. čiasniauskas, 
sveikino LRD ii’ kitų lietu
viški} organizacijų vardu, 
pasižadėdami visuomet pa-
dėti jos šalpos darbe.

Visų senųjų šios draugijos 
veikėjų noras buvo įjungti į
jos eiles kuo daugiau naujų
jų lietuvių, nes jų jėgos dėl 
senatvės yra nusilpnėję, o 
jų sukurta organizacija sa
vo darbą turės tęsti su dar 
didesne energija.

Po sveikinimų Mr. žemai
taitis visus svečius pakvietė 
pasivaišinti jų paruoštais 
užkandžiais, o po to pasi
šokti ir pasilinksminti. Va
karienės metu skyr. sekre
torius suregistravo naujuo
sius skyriaus narius.

Jaukioje broliškoje nuo
taikoje buvo praleistas va
karas, palikęs gražų prisi
minimą visiems.

Mes linkime LRD didžiau
sios sėkmės lietuvybės dar
be, o taip pat, ir ateityje ne- 

i pamiršti kultūrinių parengi
mų.

J. Vizbaras—Sudavas
-i------------- i_

PADĖKOS ŽODIS

AUSROS VARTŲ PARAPIJOJ
Penktadienį, vasario 5 dieną, 

1950 metais įvyks “Military 
Whist”, bažnytinėje salėje. Se
kantieji sudaro rengimo komite
tą: B. Stevens, pirm.; O. Mork- 
venaitė, tikietų; Vincas Kisie
lius, dovanų; Rūta čiraitė, už

kandžių; Charlotte Mitchell ir 
Louisa Totiliutė, skelbimų. Kuo
pos valdyba ir rengimo komisija 
kviečia visus atsilankyti į šį 
parengimą. Taigi paskirkite tą 
dieną del kuopos “Military 
Whist”. Pelnas bus skiriamas 
del parapijos. VYTĖ

AMERIKOS LIETUVIU BŪGNŲ KORPUSO 
MUZIKALIAS VAKARAS

Kada Amerikos Lietuvių Būg
nų korpusas prasidėjo 1948 me
tais, niekas negalvojo, kad iš
sivystytų platesnė muzikališka 
organizacija. Prisiruošiant prie 
savo parengimo, korpusas dabar 
suorganizavo puikių balsų cho
rą, po vadovyste Alberto Jodzo- 
nio, kurs parinko dainas, ku
rias dainuos. Kita korpuso gru
pė suorganizavo orkestrą, kurs 
bus kreditas organizacijai. Or
kestro nariai yra Kenneth Pat
rick, piano; Kenneth Miller,būg

nai; Darata Anton , gitaras Jo
seph Savage, akordionas ;Tamas 
Anton, smuiką; Pilypas Beinor 
ir Henry Bruinsma, trimitas. 
Choras ir orkestras bus girdėti 
per WBMS Bostono Lietuvių 
Radio valandas, šį sekmadienį 
tarp 9:30 ir 10:30 valandų ryto. 
Pasistenkite atsilankyti į Muzi- 
kališką vakarą, vasario 5, 1950, 
L,N,C, svetainėje. Tikietus gali
ma gauti nuo veteranų arba ko
miteto.

Anthony V. Savage, Pirm.

KAS GIRDĖTI PAS MUS WORCESTER!
Prieš Naujus Metus vakare,; sižiurėti. Jo tėvai , yra taippat 

Aušros Vartų parapijos salėje [iš Lietuvos gerai pažįstami Jo- 
įvyko šokiai. Juos rengė parapi- nas ir ponia Jesiukevičiai, turį 
jos Moterų Klubas, vadovaujantį dvi tabako ukes—farmas. Tame 
Vincentai Kielienei. Į šokius at- miestelyje lenkai turi net dvi 
silankė didelis būrys tremtinių, parapijas—Rymo Katalikų ir 
Visi smagiai linksminosi iki vė-, Tautininkų Katalikų. Iš to gail
iai nakties, sulaukus naujų me-|ma spręsti, kad jų daug yra,bet 
tų sugiedojo Lietuva Tėvynė lietuvis sprendžia visokius rei- 
Musų įr Marija, Marija. Pasvei-'kalus. Linkiu kaip lietuviui ge- 
kinę vieni kitus su naujais me- riausios sėkmės ir ilgiausių me
tais skirstėsi į namus saldžiai (tų gyventi.
miegoti. Pereitą sekmadienį ryte gir-

D. ir E. Mažeikų namuose —Įdėjau “Gintaro” Radio pranešė- 
“Meno Ratelio” vad. Leopoldas ją—Tarškalą, per 15-ką mmu- 
ir Eugenija Jokubauskai,Pranas čių laiko. Tas barškalas skaitė, 
Aukštuolis, buvęs varpininkų 
pirmininkas Vokietijoj ir jūsų 
korespondentas.

Praleido vakarą rimtam pasi
kalbėjime laukiant Naujų Metų. 

Sulaukus palinkėti vieni ki
tiems geros sėkmės ir ilgiausių 
metų visiems.

Juozas, Vincenta ir Vytautas

kaip Kaune ir kituose Lietuvos 
miestuose. Viskas auga, statosi, 
kaip ant mielių. Vadinasi pro 
Kauną Upės vynu teka, dabar 
Lietuvoj viskas rožėmis ir leli
jomis išklota. Tačiau tas Stali
no vienos apuokas nevažiuoja į 
tą rojų, bet skursta Kapitalis
tų vergijoj. Iš kur tas bolševikų 

. ...j.----- -- .j—agentas gauna tokių žinių? Mes
Čiuniai, įrengė labai gražią užei-1 turime tikrų žinių, kad musų 
gą—restoraną, _ 373 Millbury giminės nebuvo nei buržujai,nei 
gatvės. Sausiu 7-tą vakare buvo i va]dininkai, o vienok ištremti į 
suruoštas labai puikus bankie-; tolimą Sibirą, Tobolską, vadina- 
tas—vakarienė. si už Uralo kalnų apie 2,000 mi-

Dalyvavo jame daug svečių,' lių. Ar ilgai toki agentai mul-

Tremtiniams Privalomų Pusmetinių Pranešimų 
‘‘Displaced Persons Commission’" Tvarka

štai ką galima gauti 
Amerikos Lietuvio

Krautuvėje:—

Corona mašinėlės 
Medus ir
Trejos Devynerios
Rekordai
Lietuviškos Knygos
Kalendoriai su

Lietuviškais ir Ang
liškais mėnesiais

Laivokarčhj Agentūra 
Modemiška Spaustuvė 
Amerikos lietuvio 
prenumerata $3.00 
dviem metam $5.00

Kreipkitės šiuo adresu: — 
AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St, Worcester, 

Mass.
' .................. —

šiuomi reiškiu nuoširdžią par 
dėką visiem, kurie kokiu nors 
budu parėmė vaikučiams su
rengtą Kalėdų pramogą. Tiktai 
su jūsų pagelba galėjome su
teikti daug džiaugsmo dėl 100 
vaikučių. Jie buvo pavaišinti 
gardumynais, apdovanoti dova
nėlėmis ir palinksminti.

Dovanėles pasiuntė sekantieji: 
p. Jasiunas, p. Lozoraitis, p. 
Eriksonienė. p. Tagman ir Pū
ras; p.Bagužinskienės dukterys. 
Taipgi buvo gauta ir piniginių 
aukų: po du doleriu J. Lendrai- 
tienė ir Adomas Kudarauskas 
Jr.; po vieną dolerį, p. J. Čer
nius, p. Merrick, J. Sqotkus ir 
p. Mickevičius. Likusios nuo pa
rengimo dovanėlės buvo atiduo
tos dvejoms neseniai iš trem
ties atvykusioms šeimoms, taip
gi jos gavo dar pinigais, kiek
viena po penkis dolerius.

Dar kartą reiškiu padėką vi
siems,, o ypatingai komiteto na
rėms, kurios tiek daug pasi
šventė, paaukavo ir darbavosi. 
Taipgi ačiū A. Gurgždžiui už 
obuolius ir p. Kupčinskienei už 
eglaitės papuošimą.

M. Vaikšnorienė

draugų, pažįstamų ir giminių, 
kaip tai: pp. Ignas ir Jieva Pi-I 
gagai, Jonas ir Vincenta Kielai,Į 
M. ir A. Nedveckai, J. ir O. Jo- 
ničiai, P. ir A. Krauneliai, B. ir 
Z. Tamulevičiai, G. ir M. Bag- 
džiai ir brolis Jonas čiunys iš 
Boston, Mass.

Muzikantas Juozas Pigaga, P. 
Rupeika; policijantas—Antanas 
Šeškevičius, Jurgis ir A. Rupke- 
vičiai ir daug kitų.

Svečius valgiais ir gėrimais 
vaišino: O. Jonytienė, H. Rup- 
kevičienė, K. Burke, M. čižienė, 
L. Gražulytė, G. Sarapaitė, K. 
Yakutytė, I. Jonyčiutė ir jaunas 
Jakutis.

Sūnūs Petras čiunys su savo 
orkestrą linksmino visus iki vė
lai naktį.
Vakarienė buvo karališka. Sve

čiai sėdėjo tarp gražių ii* didelių 
pundų gėlių, čiuniai visiems dė
kojo už atsilankymą. Vakaro ve
dėju buvo J. Krasinskas.

.. Lietuvai Remti Draugijos 
1-mas skyrius suruošė susipa
žinimo vakarėlį. Dalyvavo daug 
tremtinių — naujakurių. Tai 
džiuginantis reiškinys. Vakarė
lis labai pasekmingas. Vakaro 
vedeju buvo M. žemaitaitis. Pa
sikeista kalbomis. Kalbėjo nau
jakurys: J. česna, inž. J. Kiš
kis, A. Kriaučialis ir kiti. Prie 
Jono Dirvelių puikios orkestros 
praleistas vakaras smagiai ir 
linksmai. L

kins lietuvių visuomenę?
J. Krasinskas

ALTS Susirinkimas
ALT S-gcs Worcesterio sky

riaus susirinkimas įvyks sekma
dieny, sausio 15-tą, 7 vai. vak. 
Liet. Piliečių Klubo apatinėje 
salėje, 12 Vernon gatvės.

Bus paskaita, valdybos rinki
mai ir svarbus pasitarimai or
ganizaciniais reikalais.

Kviečia narius ir prijaučian
čius. VALDYBA

Svarbu Tremtiniams!
šeštadienį, sausio 14 d., kaip 

4:30 vai. vakaro, šv. Kazimiero 
bažnytinėje salėje įvyksta svar
bus tremtinių susirinkimas dęl 
vasario 16-tos dienos, Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimo ap
tarimas, švietimo ir kiti reikalai.

Maloniai prašome visus trem
tinius dalyvauti šiame susirinki
me. W0RC. LIETUVIŲ 

TREM. ATSTOVYBĖ

AUŠRELĖS CHORAS
Aušrelės vyrų grupė turės re

peticiją sekantį sekmadienį. 
L N C svetainėje, 4-tą valandą 
po pietų. Jonas Dirvelis ves cho
rą ir naujos dainos bus sudai
nuotos. Naujos narės raginamos 
priklausyti prie vienos iš seniau-

skbAiray vtAuvtms įkilai, 

kilti pkili^ į

3ii main cyiAvšs 

lOOKCriVtH., maAS.

įsoo JA. 5-41S0

Vietiniai ir Importuati Gryvai • 
Pristato*! g Nmim •

Edward Yanover s :
PACKAGE STORE

Uilalko TADCJjram Alę | 
*2.70 sSSSę. pltu na benkaa. 

Destine—VODKA 1OO% 
Ir kitas Alkohollnlaa GSrimwi

278 MILLBURY GATVĖS 
••••••••••••••••••••••4h

Pereitą sekmadienį buvom nu
vykę į Conn, valstijos mažą 
■miestelį—Thompsonville, aplan
kyti savo giminius Juozą ir 
Magd. Jetkevičius. Turėjau pro
gą pamatyti dar iš Lietuvos pa
žįstamų bičiulių kaip tai: pp. J. 
Dudavičiai, V. Baniai, J, Čepu
liai ir kitus.

Ir štai sužinojau didelį supri- 
zą, kad to miestelio vienintelis 
teisėjas “George” yra lietuvis 
Pranas Jasiukevičius, ’jaunos 
kartos vyras. Gerai kalba savo 
tėvų kalbą—lietuviškai. Tas tei
sėjas kartą turėdamas reikalų 
Worcestery,kaipo advokatas bu
vo atsilankęs į musų namus pa-

1. šių pranešimų blankos vadi
nami “Semiannual Report of 
Immigrant Displaced Persons”.

2. Worcestery šios blankos už
pildomos: 476 Main St. ir kituo
se miestuose Imm. ir Natūrali
zacijos įstaigose.

3. Jas pildo visi tremtiniai, at
vykę pagal DP Aktą.

4. Viena anketa pildoma visai 
šeimai, kuri apima: a) šeimos 
galvą, b) vyrą arba žmoną, c) 
nevedusius, išlaikomus vaikus, 
kurie sėsdami į laivą buvo ne
daugiau 21 metų amžiaus. Jeigu 
tremtinys, atvykdamas į JAV 
buvo nevedęs ar be vaikų, tai 
anketoje įrašo žinias tik apie 
save. Jeigu dalis šeimos narių 
buvo Amerikos piliečiai, jų įra
šyti nereikia.

5. Iš visi reikia šias anketas 
pildyti 4 kartus per 2-jų metų 
laikotarpį. Jas pildo:

a) atvykę 1948 m. lapkričio 1 
d. ar ankščiau—1949 m. sausio 
1 d., 1949 m. liepos 1 d., 1950 
m. sausio 1 d. ir 1950 m. liepos 
1 d.

b) atvykę tarp 1948 m. lapkri
čio 2 d. ir 1949 m. gegužės 1 d. 
—1949 liepos 1 d., 1950 m. sau
sio 1 d., 1950 m. liepos 1 d. ir 
1951 m. sausio 1 d.

c) atvykę tarp 1949 m. gegu
žės 2 d. ir 1949 lapkričio 1 d.—
1950 m. sausio 1 d., 1950 liepos 
1 d., 1951 m. sausio 1 d. ir 1951 
m. liepos 1 d.

d) atvykę tarp 1949 m. lap
kričio 2 d. ir 1950 m. gegužės 
1 d; — 1950 m. liepos 1 d., 1951 
m. sausio 1 d., 1951 m. liepos 1 
d. ir 1952 m. sausio 1 d.

e) atvykę 1950 m. gegužės 2 
d. Ir vėliau—1951 sausio 1 d.,
1951 m. liepos 1 d., 1952 m. sau
sio 1 d. ir 1952 m. liepos 1 d.

Užpildytą anketą reikia iš
siųsti 15-kos dienų tarpe prieš 
atitinkamą terminą, kad nuro
dytą dieną ji jau butų Vašing
tone.

6. Anketą pildyti mašinėle ar
ba rašalu—spausdintomis raidė
mis.

7. Atsakymai į klausimus:
a) Name of Person—įrašyti 

pirmą vardą, antrą vardą ir ga
le pavardę.

b) Alien Registration No.—iš 
savo svetimšalio registracijos 
kortelės nurašyti savo numerį.

c) Age at Last Birthday—am
žių (pastaba: ne gimimo datą).
d) Date of Entry into the Uni

ted States—datą, kada išlipo į 
krantą JAV.

e) Place of Present Residence 
—(viršutinėje eilutėje įrašyti 
namo numerį ir. gatvės pavadini
mą, antroje eilutėje—miesto 
vardą, pašto zonos numerį ir 
valstybę (state).

f) Kind or Type of Job or Oc
cupation — dabartinis užsiėmi
mas. Laikinai esąs bedarbis, bet 
darbo ieškąs, rašo “unem
ployed”, nedirbąs ir darbo ne- 
ieškąs rašo “none”. Namų šei
mininkė skaitoma dirbančia ir 
atžymima “housewife”. Vai
kams virš 12 m. amžiaus, lan
kantiems mokyklą, rašoma“stu- 
dent”. Vaikams iki 12 m. am
žiaus nieko nerašoma.

g) Name and Address of Em
ployer—darbdavio (įmonės) pa
vadinamas ir adresas; šeiminin-

kės ir amatininkai rašo “self- 
employed”; mokiniams virš 12 
m. amžiaus rašoma mokyklos 
pavadinimas ir adresas.

h) Did you receive prevailing 
wages?—čia yra dvi skiltys — 
“yes” ir “no”. Jeigu tremtinys 
gauna už savo darbą tokį pat 
atlyginimą, kaip ir kiti, jis skil
tyje po “yes” rašo “X”, jeigu 
gauna mažesnį atlyginimą, ne
gu priklauso, po “no” rašo “X”. 
šeimininkėms ir mokiniams nie
ko nežymima.

Šiame puslapyje tėra 7 eilutės, 
t.y., 7-niems asmenims. Jeigu 
šeima susideda iš didesnio skai
čiaus asmenų, reikia atatinka
mai išgrafuoti atskirą baltą la
pą ir ten surašyti žinias apie 
likusius šeimos narius.

8. Kitame puslapyje “State
ment” atžymėti kryžiuku atitin
kamame kvadrate, kuris prane
šimas iš eilės siunčiamas.

Virš eilutės “Signature” šei
mos galva rašalu pasirašo.

9. Tremtinys, sąmoningai ven
giąs teikti šias žinias, gali būti 
baudžiamas iki 500 dol. baudos 
ir iki 6 mėnesių kalėjimo.

10. Užpildžius aukščiau apra
šytą anketą, reikia paštu siųsti 
ją atatinkamais terminais šiuo 
adresu: Displaced Persons Com
mission, % Statistical Section, 
Immigration and Naturalization 
Service, Washington 25, D.C.

NEBŪK ŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina žilumą, plauką slirrkrnrą—ir~ 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėti kiekvienas, kuriam žyla, slen
ka plaukai, arba pleiskanuoja. Jos 
atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas geres
nio iki šiol išrasta. Kreipkitės neati
dėliodami ilgiau. Kaina $2 00. Jeigu 
nebusite pilnai patenkintas, jums pi
nigai bus sugrąžinti.

Pasarga: — Jeigu atsiusite kainą 
su orderiu, tai mes paštą užmokė- 
sim. Arba galima užmokėt paštoriui 
kaip atneš vaistus.

FLORAL HERB CO.
Box 305, Dept. 3, Clinton, Indiana

sių Lietuvių Worcesterio muzi- 
kališkų organizacijų ir pagelbėti 
užlaikyti musų tėvynės muziką.

Anthony V. Savage

SUSIRINKIMAS
Tremtiniams Įkurdinti Komi

teto bendras susirinkimas įvyks 
sausio mėn. 14 d. 1950 m., 8-tą 
vai. vakare, Liet. Ukėsų Klube, 
12 Vernon St.

Visi komiteto nariai: butų, 
darbo ir finansų prašomi būti
nai dalyvaut.

Kviečiami tremtiniai ir vietos 
lietuviai, kurie tik įdomaująs 
šio komiteto veikla.

J. Mack, B.T.A.K. Pirm.

REIKALINGA
Reikalinga patarnautoja prie 

vaistinyčios. Butų gerai, kad 
mokėtų angliškai. Merginos am
žius turėtų būti nuo 18 iki 25 
metų. Darbas lengvas—atlygi
nimas geras. Kreipkitės šiuo ad
resu :

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie 

kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar
be. Teiraukitės del kainos ir 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKJ
Dienomis—Tel. 2-4883 
Vakarais—Tel. 5-6751

IDEAL PHARMACY
Vytautas Skrinska, sav.

29 KELLY SQ.
Worcester, Mass.

Su Visais Sveikatos Reikalais 
Kreipkitės į šią

Lietuvišką Vaistinę
Mes turim gražių 

Lietuviškų Kalendorių 
Savo Draugams

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIS AKINIAIS IS

THE EYEGLASS SHOP
< a ■say ss, rj 'O

R«oept*J '4 3 <L 3 AklnUl Daromi
ISpUionM J . ir Taisomi

VAL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotaa

Carroll Funeral Home
PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester

Vienintėlis Lietuvis Balzamuotoj as Worcestery

Teis.: 4-6757 — 6-7297
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